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Leto ponúklo množstvo podujatí 
Súčasťou bola celoslovenská prezentácia mesta
Koncerty, súťaže, vystúpenia, workshopy – uplynulé dva mesiace sa v Pezinku konalo viacero  
tradičných i celkom nových akcií. Do ulíc mesta priniesli zábavu a letnú pohodu, prilákali  
domácich i cezpoľných návštevníkov a ponúkli možnosť prezentácie nielen na lokálnej úrovni. 

Mesto Pezinok v spolupráci s Pezinským 
kultúrnym centrom a Centrom voľného 
času pripravili v rámci kultúrneho leta pestré 
víkendové programy vyskladané z taneč-
ných, divadelných, hudobných i cirkuso-
vých vystúpení, tvorivých dielní a hier pre 
deti. Hlavným dejiskom sa stala pešia zóna, 
Potočná ulica a Radničné námestie. 

Okrem toho bolo súčasťou letnej ponuky 
niekoľko osvedčených mestských podujatí  
a jedno celkom nové, ktoré sa v Pezinku 
uskutočnilo po prvýkrát.

Zážitok s Vínom a levanduľou
Chuť vína a vôňa levandule aj v tomto roku 

prilákala množstvo návštevníkov, ktorí si chceli 
spríjemniť prvú júlovú sobotu prechádzkou 
v prostredí pezinských vinohradov pod Starou 
horou. Združenie pezinských vinohradníkov 
a vinárov (ZPVV) v spolupráci s mestom Pezi-
nok opäť zorganizovali obľúbené podujatie 
Víno a levanduľa. „Podujatiu nepredchádzala 
masívna reklamná kampaň, pretože sme chceli, 
aby sa konalo predsa len v komornejšej atmo-
sfére, ktorá prostrediu našich vinohradov viac 
svedčí,“ povedala predsedníčka ZPVV Oľga 

Bejdáková. Akcie sa zúčastnilo 21 vinárov 
z pezinského vinohradníckeho rajóna, ktorí 
ponúkali návštevníkom skvelé vínka. Orga-
nizátori sa postarali nielen o smädných, ale 
aj o hladných. V ponuke boli gastronomické 
dobroty a pre potešenie ducha aj rôzne hand-
made produkty.

Tak ako každý rok aj tentoraz mali možnosť 
záujemcovia navštíviť unikátnu stredomorskú 
levanduľovú záhradu, kde mohli zažiť pravú 
stredomorskú atmosféru s typickým rastlin-
stvom a nezameniteľnými vôňami spojené 
s krásnymi výhľadmi na Pezinok. „Mnohí 

návštevníci si odniesli kytičku levandule 
a ochutnali vínko z miestnej vinice,“ pove-
dal vinár a majiteľ krásnej záhrady Vladimír 
Píš. „A po prehliadke záhrady si ešte užívali 
v prostredí kamenice pohostinnosť vinárov 
do neskorých večerných hodín.“

Akcii prialo aj veľmi príjemné počasie 
bez vysokých horúčav a napriek predpovedi 
meteorológov hosťom neznepríjemňoval 
pobyt ani dážď. Podujatie sa aj tento rok vyda-
rilo, spokojní hostia odchádzali plní zážitkov 
a s očakávaním, že aj ďalší ročník sa bude niesť 
v takomto príjemnom duchu.

Pokračovanie na str. 8
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• V Pezinku sa testuje nová generácia ekologických 
bŕzd, ktoré sú nainštalované v piatich prímestských auto-
busoch. Mali by prispieť k zvýšeniu čistoty ovzdušia 
na autobusových zastávkach a na rušných križovatkách. 

• V júli boli v MŠ Cajlanská realizované sanačné práce 
na odstránenie vlhkosti v interiéri (nové sanačné omietky 
na zavlhnutých miestach, maľby v celej MŠ, modernizá-
cia technologického vybavenia kotolne, výmena zabu-
dovaného prasknutého vodovodné potrubia).

 

• V súvislosti s modernizáciou športovej infraštruktúry 
v areáli ZŠ Fándlyho bola schválená dotácia z Fondu pre 
podporu športu. Aktuálne prebieha verejné obstarávanie 
na realizáciu stavby.

• Samospráva pokračuje v rekonštrukcii povrchov chod-
níkov na ulici Dobšinského, Sama Chalupku, Komen-
ského, Muškátová. Oprava chodníka na Svätoplukovej 
ulici pred bytovými domami č. 6-18 sa začne v septembri.

• Začiatkom augusta sa začala rekonštrukcia krytej 
plavárne na Komenského ulici. Plánovaný termín otvo-
renia plavárne pre verejnosť je 11. september. 

• V blízkosti budovy Starej radnice na Radničnom 
námestí je pripravená plocha na umiestňovanie voleb-
ných plagátov k septembrovým parlamentným voľbám. 

 

• Mesto vytvorilo interaktívnu mapu o šiestich náučných 
chodníkoch (storymaps.arcgis.com). Prináša informá-
cie, popis trás a zastávky. Umožňuje spoznávať okolie 
Pezinka. 

• Zrekonštruované spevnené plochy v areáli ZŠ Kupec-
kého boli odovzdané do užívania.

• Začali sa udržiavacie práce na tribúne futbalového 
ihriska, v rámci ktorých budú zmodernizované prístu-
pové schodiská na tribúnu a samotné stupne tribúny.

 

V krátkosti    

- SAMOSPRÁVA -

Celomestské 
upratovanie

Mesto spoločne s Mestským 
podnikom služieb (MPS) a spoločnos-
ťou Marius Pedersen pripravuje celo-
mestské upratovania v Technickom 
a skladovom areáli na Fajgalskej ceste 
v termínoch 9. septembra, 7. októbra 
a 11. novembera.

V čase od 8. do 15. hodiny môžu 
Pezinčania bezplatne odovzdať:
• objemný odpad (napr. nábytok, 

koberce, postele),
• drevený odpad (napr. stoly, 

stoličky, nábytok, dosky),
• biologický odpad (napr. konáre, 

vinná réva),
• elektroodpad (napr. chladničky, 

televízory, drobné domáce 
spotrebiče),

• sklo a kovový odpad,
• pneumatiky.

Odpad, ktorý nepatrí do celo-
mestského upratovania - drobné 
stavebné odpady (suť, tehly, obkla-
dačky, betóny, dlažba), nebezpečné 
odpady (oleje, žiarivky, batérie, farby) 
- môžu občania odovzdať v areáli 
firmy Marius Pedersen, a. s., na Vinič-
nianskej ceste č. 25 počas upratovania 
od 8. do 15. hodiny.
Počas upratovaní, ktoré sa konali 
od februára do júna 2023, odovzdali 
Pezinčania približne 200 ton odpadu.

–red–

Hlasujte za  
Kaufland park 

Pezinok sa opäť zapojil  do projektu 
Kaufland park o  vybudovanie 
voľnočasového priestoru. Rozhodne 
hlasovanie verejnosti na stránke 
kauflandpark.sk, ktoré potrvá do 20. 
septembra. V prípade výhry, vznikne 
nový park vo vnútrobloku na ulici L. 
Novomeského (v časti existujúceho 
parku). 

–red–
Platenie daní  
a poplatkov 

Mesto Pezinok ako správca 
dane z nehnuteľností podľa zákona 
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a  miestnom poplatku a  zákona 
č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový 
poriadok) v znení noviel vyzýva 
občanov, ktorí doposiaľ neuhra-
dili daň z nehnuteľností, daň za psa, 
daň za nevýherné hracie prístroje 
a daň za predajné automaty, popla-
tok za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady, aby nedoplatok 
uhradili najneskôr v lehote splatnosti 
uvedenej v danom rozhodnutí. 

Obyvatelia Pezinka majú možnosť 
zaplatiť miestne dane a  poplatok 
za komunálny odpad za rok 2023 
v  splátkach. Mnohí si však svoju 
povinnosť napriek tomu nesplnili. 

Referát miestnych daní 
a poplatkov

Výstavba optickej siete 
s obnovou chodníkov
Začiatkom júla sa začala výstavba optickej siete v centrálnej časti 
mesta. Ide o vyvolanú investíciu s predpokladaným ukončením prác  
15. novembra. 

Výstavba sa realizuje v niekoľkých etapách 
bez väčších obmedzení na uliciach Mladobo-
leslavská, Holubyho, Záhradná, Meisslova, 
Kalinčiakova, Moyzesova, Tehelná, Hollého, 
Kollárova, Farská a M. R. Štefánika. 

Od 14. augusta do 19. septembra je v reali-
zácii úsek na ulici M. R. Štefánika číslo 2 – 34. 
Počas tejto etapy príde po dohode s realizá-
torom stavby k výmene asfaltového povrchu 
chodníka za dlažobnú úpravu od M. R. Štefá-
nika číslo 18 po číslo 28. 

„Nakoľko telekomunikácie na danej 
ulici ukladajú optický kábel a je nevyhnutné 

narušiť povrch chodníka, mesto sa rozhodlo 
využiť situáciu a pri jednej rozkopávke zjed-
notiť povrch chodníka. Momentálne sa povr-
chová úprava chodníka na pravej strane ulice 
M. R. Štefánika skladá z dlažby a asfaltu, čo nie 
je estetické. Ulica bude vzhľadom jednotná 
a pri použití dlažby bude zabezpečené vsako-
vanie dažďovej vody, čo možno považovať 
za zelené riešenie úpravy povrchov chod-
níkov. Na Kalinčiakovej ulici bude počas 
prác vymenený asfaltový povrch v celej šírke 
chodníka,“ uviedla zástupkyňa primátora 
Renáta Klimentová.  –red–

Bezpečne na cestách
V júli pribudol na ulici Panský chodník v smere jazdy z centra mesta 
merač rýchlosti. Zariadenie bolo osadené v rámci projektu  
Bezpečne na pezinských cestách, ktorý podporila Nadácia Allianz. 
Cieľom je zvýšiť ochranu života a zdravia účastníkov cestnej premávky.

Lokalita Panský chodník spája mesto 
s oddychovou zónou, ktorú využívajú obyva-
telia na voľnočasové aktivity. Priľahlý chodník 
slúži mnohým na presun za výletmi do okolia, 
pre deti a mládež je cestou do školy. „Vzhľa-
dom na frekvenciu využívania tohto úseku 
obyvateľmi a charakter miesta cesty, kde 
vodiči často prekračujú povolenú rýchlosť, 
pokladáme osadenie merača z hľadiska 
bezpečnosti za strategické,“ uviedol vedúci 
referátu dopravy a  technickej infraštruk-
túry Ákos Nagy. Všetky namerané rých-
losti sa budú ukladať do pamäte meracieho 
zariadenia, následne spracovávať a vyhod-

nocovať. Mesto tak zároveň získa štatistické 
údaje. „Okrem bezpečnejšieho úseku cesty 
budeme mať prehľad o tom, ako je daný 
úsek vyťažený, koľko áut ním prejde a ako 
vodiči dodržiavajú stanovenú rýchlosť,“ 
vysvetlil Á. Nagy.

Merač je osadený na stĺpe verejného osvet-
lenia, ktorý je pre zariadenie zároveň zdrojom 
elektrickej energie. V podobných projektoch 
plánuje mesto pokračovať aj v budúcnosti.

–nb– 

Samospráva ponúka 
adopciu zelene 
Máte chuť starať sa o zeleň vo svojom okolí? Mesto ponúka  
fyzickým i právnickým osobám verejnú zeleň na osvojenie.  
Reaguje tak na požiadavky obyvateľov. 

„V ostatných dňoch sme zazname-
nali viacero prosieb o možnosť starať 
sa o priľahlú zeleň v okolí bytových 
domov, prípadne vo veľkokapacitných 
kvetináčoch, ktoré sú rozmiestnené 
po meste a na sídliskách. Rozhodli sme 
sa vyhovieť požiadavkám obyvateľov 
a poskytnúť im lokality, o ktoré majú 
záujem,“ uviedla referentka životného 
prostredia Zuzana Kiczegová. 

Pre osvojenie zelene stačí kontakto-
vať Referát životného prostredia Mest-
ského úradu Pezinok (MsÚ) elektronicky 
prostredníctvom mailu zivotne@msupe- 
zinok.sk, prípadne žiadosť doručiť 
do podateľne MsÚ. Potrebné je uviesť 
predmetnú lokalitu, zámer prípad-
nej výsadby, rozsah prác starostlivosti 

a kontaktné údaje na osobu, ktorá bude 
zodpovedná za údržbu zelene.

Cieľom je umožniť dobrovoľníkom 
aktívne sa zapojiť do starostlivosti o verejnú 
zeleň, zároveň spolupracovať a vzájomne 
komunikovať pri plánovaných výsadbách 
či údržbe. „Pri vysádzaní je dôležité 
zohľadniť blízkosť obytných domov, 
druhy rastlín i podzemné inžinier-
ske siete, preto by sme chceli vyzvať 
aj obyvateľov, ktorí sa už o zeleň starajú, 
aby sa prihlásili na úrade,“ vysvetlila 
Z.  Kiczegová a  dodala, že kompletná 
evidencia pozemkov, ktoré sú v starost-
livosti občanov, uľahčí referátu životného 
prostredia orientáciu pri starostlivosti 
o zeleň, kosenie, polievanie či odstraňo-
vanie inváznych rastlín. –nb–
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- SAMOSPRÁVA -

Dotácie župy na rok 2023  
aj pre Pezinčanov 
Po počiatočných problémoch s nedostatkom finančných prostriedkov sa nakoniec 
predsa len podarilo, najmä vďaka snahe predsedu Juraja Drobu, aj v tomto roku 
realizovať dotačnú schému Bratislavského samosprávneho kraja a prerozdeliť na tento 
rok celkovo 1,5 milióna eur. 

Spokojní môžu byť aj žiadatelia z Pezinka, ktorých 
projekty boli odbornou hodnotiacou komisiou (OHK) 
posúdené a následne odporučené na schválenie dotačnej 
komisii a poslancom BSK. Stalo sa tak na zasadaní zastu-
piteľstva 23. júna. 

Samotné mesto Pezinok získalo finančné prostriedky 
vo výške 15-tisíc eur na projekt Sadni na e-bajk. 

V oblasti kultúry a umenia získali žiadatelia z Pezinka 
tieto finančné prostriedky: Spevácky zbor Ad Una Corda 
- 2 500 eur, projekt Hudba v meste - 4-tisíc eur, FS Radosť 
- 3-tisíc eur, OZ Umelecká loď - 3-tisíc eur, Kultúra 
v Starej radnici - 3-tisíc eur, Museum Vinorum - 3-tisíc 
eur a OZ Organissimo - 5-tisíc eur. Rovnakú sumu - 
5-tisíc eur - získal aj Klub A – Z. 

V oblasti športu získal Pezinok 12-tisíc eur, ktoré boli 
rozdelené rovnakou sumou, po 2 500 eur, a to Pezinskému 
a Cajlanskému futbalovému klubu, Basketbalovému 
klubu, Volejbalovému - tenisovému klubu, Klubu orien-
tačného behu, Kodokan judo klubu, Stolnotenisovému 

klubu pri ZŠ ZŠ Na bielenisku a Footgolfovému klubu.  
Sumu 3 500 eur získalo Tanečné centrum Charizma.

„Ako poslanec BSK a člen dotačnej komisie som 
rád, že boli v takej veľkej miere podporené žiadosti 
Pezinčanov. Vyskytlo sa, žiaľ, aj niekoľko prípa-
dov, keď Odborná hodnotiaca komisia neodporu-
čila niektoré projekty pre nedostatočne spracované 
žiadosti. Osobne ma mrzí, že OHK nepodporila ani 
také dva projekty, ktoré by si podľa môjho názoru, 
finančnú podporu zaslúžili. Či už je to opako-
vaná žiadosť o finančné prostriedky na publiká-
ciu o Farskom kostole, alebo rekonštrukcia vzác-
nej historickej kovanej mreže pri Dolnom kostole. 
Konštatovanie, že žiadatelia môžu o podporu požia-
dať na budúci rok, je slabou náplasťou na nutnosť 
realizácie obidvoch týchto projektov, už i preto, 
že sa tak stalo opakovane,“ uviedol Oliver Solga, 
poslanec BSK a člen dotačnej komisie BSK.

(osa)

Mestská hromadná 
doprava v novej úprave 
je bližšie k ľuďom 
Nová koncepcia mestskej hromadnej dopravy s cieľom 
zabezpečiť pravidelnú autobusovú dopravu v meste 
je v príprave niekoľko mesiacov. V súčasnosti sa po 
schválení jej návrhu a vyčlenení finančných prostriedkov 
začal proces verejného obstarávania dopravcu. 

Aktuálne zabezpečuje v  rámci 
mesta autobusovú dopravu jedna 
linka (jeden autobus), ktorá premáva 
síce bezplatne, ale výlučne cez 
pracovné dni od 5.13 do 15.57 h. Ide 
o spojenie medzi železničnou stani-
cou a Psychiatrickou nemocnicou 
Philippa Pinela so zastávkami Pinelová 
nemocnica, Malacká cesta, Cajlan-
ská, L. Novomeského, Suvorovova, 
Kupeckého, Holubyho, Železničná 
stanica. Počet tarifných kilometrov 
je približne 23-tisíc za rok. 

Zámerom samosprávy je zabez-
pečiť autobusovú dopravu v meste 
štyrmi linkami, ktoré budú premá-
vať v pravidelných časových inter-
valoch, aj počas sviatkov a víkendov: 
trasa Kučišdorfská dolina – železničná 
stanica, trasa Nemocnica – cez sídlisko 
Muškát – železničná stanica, trasa 
Nemocnica – cez sídlisko Sever – 
železničná stanica a okružná trasa 
sídlisko Juh – železničná stanica.

Návrh počíta s navýšením počtu 
zastávok z pôvodných 11 na 24. 
Plánovaný počet tarifných kilomet-
rov je 112-tisíc za rok. „Trasovanie 
sme nastavili tak, aby sme dodržali 
finančný limit a aby sme vykryli 

možnosti dostupnosti zastávok. 
V niektorých lokalitách je vyššia 
pešia vzdialenosť, ale momentálne 
nevieme natiahnuť MHD na každú 
jednu ulicu so zastávkou, pretože 
objem finančných prostriedkov, 
ktoré by boli potrebné, jednodu-
cho nemáme. Trasovanie ale vieme 
po 12 mesiacoch na základe štatis-
tických ukazovateľov z predaja 
lístkov prehodnocovať,“ uviedla 
zástupkyňa primátora Renáta 
Klimentová a  dodala, že s  trasou 
smerujúcou do mestskej časti Grinava 
návrh koncepcie nepočíta z dôvodu 
medzimestských liniek, ktoré zabez-
pečujú obslužnosť tejto časti. 

Súčasťou koncepcie je aj transfor-
mácia novej MHD do Integrovaného 
dopravného systému v Bratislavskom 
kraji, ktorý umožňuje cestujúcim 
na jeden lístok využívať všetky módy 
verejnej dopravy a podľa potreby 
prestupovať medzi linkami všetkých 
zapojených dopravcov. 

Predpokladaná hodnota zákazky 
bola stanovená na jeden rok prevádzky 
vo výške 487 200 eur. Začiatok 
je určený na 1. januára 2024. 

 –nb– 

S mobilnou aplikáciou Simplicity  
ste vždy v centre diania 
Pezinok odštartoval nový trend v komunikácii. Mobilná aplikácia, ktorú nedávno 
samospráva spustila, ponúka jeho obyvateľom dôležité informácie a pohodlnú  
komunikáciu s mestom.

Simplicity zabezpečuje prístup 
k aktuálnym informáciám o podu-
jatiach, stretnutiach, kultúrnych 
aktivitách a ďalších zaujímavostiach 
v meste Pezinok priamo v mobil-
ných zariadeniach. Jednou z hlav-
ných výhod je možnosť komu-
nikácie s miestnymi podnikmi 
a inštitúciami. Užívatelia tak môžu 
byť vždy v centre diania a  záro-
veň si uplatňovať zľavy a kupóny, 
ktoré priamo cez aplikáciu ponú-
kajú miestne podniky. Okrem toho 
si môžu nastaviť upozornenia na zber 
odpadu na svojej ulici, podávať 
podnety, prečítať si digitálne mestské 
noviny či využívať ďalšie užitočné 
funkcie, ako je napríklad interak-
tívna mapa prinášajúca prehľad 
o aktuálnych udalostiach a zaují-
mavých miestach v meste.

„Možnosti byť súčasťou 
Simplicity sme boli od začiatku 
otvorení. Naši zákazníci sa môžu 
ľahko pripojiť k našim benefič-
ným ponukám priamo cez apli-
káciu, čo im umožňuje využívať 
inovatívny spôsob komunikácie 
aj pri našej prevádzke. Nezávislosť 
od sociálnych sietí a jednoduchý 
prístup k informáciám prinášajú 
nášmu podnikaniu nový level 
pohodlia a spoľahlivosti,” uvie-
dol spolumajiteľ lokálnej spoločnosti 
poskytujúcej v Pezinku širokú paletu 
služieb. 

Do aplikácie Simplicity sa môžu 
prihlásiť všetky inštitúcie, kluby 
a podniky, ktoré chcú byť súčas-
ťou novej komunikačnej platformy. 
„Ako primátor si uvedomujem, aké  
dôležité je mať korektnú komuni-

káciu v čase dnešných sociálnych 
sietí. V spolupráci so Simplicity 
sme sa rozhodli ponúknuť tento 
systém aj pre miestne podniky, 
športové kluby a iné občianske 
združenia. Preto si požiadajte 
o vytvorenie profilu, kde si obyva-
telia o vás nájdu všetky dôležité 
informácie,“ uviedol primátor 
Pezinka Roman Mács k  novému 
zdroju informácií a spôsobu komu-
nikácie medzi mestom a obyvateľmi. 

Mobilná aplikácia je zadarmo 
dostupná na stiahnutie pre plat-
formy Android a iOS. Stačí si ju nájsť 
v príslušnom obchode s aplikáciami, 
napísať Simplicity, zakliknúť Pezi-
nok a začať využívať všetky výhody, 
ktoré prináša pre komunikáciu 
a informovanosť obyvateľov mesta 
Pezinok. Onedlho bude jej súčasťou 
aj možnosť hlasovať v rámci projektu 
participatívneho rozpočtu, jedno-
duchšie získať nákup parkovacieho 
lístka či digitálne prispieť na verejné 
zbierky alebo milodary do kostola. 
V súvislosti s blížiacim sa vinobraním 
pripravuje samospráva súťaž o atrak-
tívne ceny priamo v aplikácii.

Nápady a podnety ako by mohla apli-
kácia ďalej zlepšovať život v meste, 
posielajte na: info@onesimplicity.com
Viac na info@pezinok.sk 

–red–
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Poslanci mestského zastupiteľstva  
o prvom polroku od ustanovenia 

Spojenie Okružnej ul. s Fajgalskou 
v smere šípky by významne odľahčilo 
aj ulicu SNP a sídlisko Starý dvor

Milí Pezinčania,
radi by sme vám priniesli pohľad nás 

dolu menovaných poslancov na prvý polrok 
fungovania nového Mestského zastupiteľstva 
v Pezinku, ktoré vzniklo po voľbách v októbri 
minulého roka. Môžete nás poznať aj ako 
poslancov z Koalície Pezinok, ktorá spája ľudí 
z KDH, Demokratov a nezávislých. Ponú-
kame vyvážený pohľad, popisujeme pozitívne 
zmeny ako aj tie, s ktorými sa nevieme stotožniť, 
no akceptujeme ich ako výsledok demokratic-
kého hlasovania.

Je potešiteľné, že mesto sa snaží vylepšo-
vať komunikáciu k nám občanom. Aplikácia 
Simplicity ponúka aktiváciu notifikácií alebo 
správ do našich mobilných telefónov, cez ktoré 
sa dozvieme napríklad o  aktuálnej situácií 
v meste, doprave, uzávierkach ciest, opravách, 
službách dôležitých inštitúcií. Veľmi odporú-
čame nainštalovať si aplikáciu a aktivovať noti-
fikácie, ktoré vás budú informovať o dôležitých 
zmenách či udalostiach. 

Rozpočet na tento rok bol schválený 
až v marci, a to s výhradami. Ich zapracova-
nie s cieľom rozpočet vylepšiť malo prebehnúť 
práve v týchto letných mesiacoch. Bohužiaľ, 
nie je doteraz známe, kedy zastupiteľstvo bude 
schvaľovať aktualizovaný rozpočet. 

Predchádzajúce vedenie mesta zanechalo 
svojim nástupcom pomerne veľa prostriedkov 
v rezervnom fonde, a to skoro až 6,1 milióna 
eur, ktoré je možné využiť na investície v meste. 
Bolo to spôsobené šetrením na výdavkovej 
strane a sčasti neschopnosťou mesta preinves-
tovať naplánované investície v jednotlivých 
rokoch 2018-2022 z dôvodov mimoriadnej 
situácie či neschválením investičných zámerov 
predošlým mestským zastupiteľstvom. 

Mesto Pezinok na svoj bežný chod zabez-
pečujúci služby pre obyvateľov na súčasnej 
kvalitatívnej úrovni plánuje v roku 2023 minúť 
15 miliónov eur, je to o 4 milióny eur viac ako 
v minulom roku, najmä z dôvodu vysokých 
cien energií (+ 1,08 mil. eur) a zákonného navy-
šovania platov (+ 1,1 mil. eur). Mesto potre-
buje aj investovať do rekonštrukcií opotrebo-
vaného majetku ako aj do finančne výhodných 
projektov. Na tento účel si naplánovalo minúť 
ďalších 4,1 miliónov eur, ktoré budú z veľkej 
časti pokryté práve z prostriedkov rezervného 
fondu (približne 3 mil. eur).
Problém je, že náklady na bežný chod vo výške 
1,47 milióna eur nie sú pokryté príjmami. Mest-
ské zastupiteľstvo schválilo využiť na pokrytie 
deficitu rezervný fond, teda peniaze ušetrené 
z minulých rokov, ktoré mali byť využité skôr 
na investičné aktivity, ako napríklad rekon-
štrukcie komunikácii, verejného osvetlenia, 
detských ihrísk, výstavbu sociálnej infraštruktúry 
či projekty na šetrenie energie, ako aj zveľadenie 
verejného priestoru. Takýto nedostatok na strane 
príjmov musí mesto veľmi rýchlo vyriešiť, najmä 
ak súčasný plán počíta, že na rok 2024 bude defi-
cit bežných výdavkov pokrytý úverom v hodnote 
1,2 milióna eur. Tento stav pokladáme za vážny 
a vyžadujúci si urgentné riešenie. Hoci mesto 
Pezinok nie je doteraz výrazne zadlžené, úvery 

na bežný chod poukazujú na systémový problém, 
ktorý mesto musí riešiť. Inak hrozí, že prostriedky 
rezervného fondu, ktoré boli nazbierané 
v prevažnej miere za predchádzajúce volebné 
obdobie, budú v priebehu tohto a nasledujúceho 
roka minuté na bežný chod mesta. Preto netrpez-
livo očakávame návrh vedenia mesta na riešenie 
tejto situácie, okrem iného aj spomínané prepra-
covanie rozpočtu na rok 2023 v zmysle uznesenia 
mestského zastupiteľstva.

Poplatok za zber komunálneho odpadu bol 
navýšený na osobu o 9 eur/rok, čo zabezpečilo, 
že mesto v roku 2023 za odpady nebude doplácať 
z iných príjmov svojho rozpočtu. Tento krok 
pokladáme za správny, teraz je však úlohou mesta 
nájsť a zaviesť efektívnejší a motivačný spôsob 
napr. množstevný zber, aby si občania zapla-
tili za odpad podľa množstva vyprodukovaného 
v predošlom roku. K tomuto sme dostali od vede-
nia mesta verejný prísľub. Navyše sociálne slabšie 
rodiny či ZŤP občania môžu požiadať mesto 
o úľavu na výške poplatku za odpady. 

Projekt prístavby objektu Materskej škôlky 
na Cajlanskej ulici bol zastavený. Argumentu, 
že projekt bol príliš drahý a nový objekt by koli-
doval s prepravou ozvučenia v prípade koncer-
tov na amfiteátri, z nášho hľadiska neobstojí 
voči pozitívam, ktoré by priniesol. Áno, projekt 
bol v hodnote 3,6 mil. eur, ale zároveň značná 
časť, teda 2,4 mil. eur by bola zafinancovaná 
z fondov EÚ. Škôlka by vytvorila 132 miest 
pre deti v kvalitatívnej úrovni hodnej dnešnej 
doby, riešila by navýšenie kapacity kuchyne 
aj pre iné škôlky, znížila by nároky na logistiku 
rodičov detí bývajúcich najmä na sídlisku Sever 
ako aj vplyv na dopravu v Pezinku. Vyriešila 
by sa zároveň nevyhovujúca a zavlhnutá budova 
súčasnej škôlky pri amfiteátri. Projekt bol hlaso-
vaním mestského zastupiteľstva zrušený napriek 
tomu, že sme nemohli porovnávať alternatívy, 
keďže doteraz nie je žiadna zrejmá. Čakáme 
na náhradné riešenie, len nám je veľmi ľúto, 
že sme prišli o kvalitný projekt a moderný 
priestor pre materskú škôlku, ktorý mal byť zrea-
lizovaný do konca roku 2023. Deti tak nastú-
pia v septembri do síce opraveného, ale celkovo 
nevyhovujúceho priestoru pre materskú škôlku. 

Pokračovanie v projekte pre novú zbernú 
mestskú komunikáciu, ktorá by spojila ulice 
Okružnú s Fajgalskou a Hasičskou, bolo 
na návrh vedenia mesta poslancami zrušené 
a tým projekt odložený na neurčito napriek jeho 
ukotveniu v územnom pláne. Sme presved-
čení, že vybudovanie tejto cesty má obrovský 
význam pre zabezpečenie hladkej vnútromestskej 
dopravy pre obyvateľov sídliska Sever, Cajla, 
zástavbu rodinných domov pri Panskom chod-
níku a významnú úľavu pre obyvateľov sídliska 
Starý dvor, ulíc SNP, Kupeckého a priľahlých 
ulíc. Jeden z argumentov poslancov bol, že mesto 
nebude vyhadzovať 50-tisíc eur na dokumentáciu 
a štúdiu, ktorá by potvrdila alebo vyvrátila dohady 
o vplyve novej komunikácie na dopravnú situá- 
ciu. Poslanecké argumenty proti projektu boli 
stavané na dohade, že táto nová cesta by spôsobila 
zvýšený tranzit dopravy z Modry a Malaciek. 

Na toto nám mala dať odpoveď práve štúdia, 
ktorá by riešila, ako regulovať dopravu 
vrátane tranzitu cez Pezinok do doby vybu-
dovania obchvatu mesta a zmysluplne preroz-
deľovať vnútromestskú dopravu vrátane novej 
komunikácie. Štúdia mala navyše odpove-
dať na otázku, do akej miery je táto cesta 
prínosom pre Pezinčanov a  aký význam 
by mala aj po vybudovaní obchvatu mesta. 
Až na základe výsledkov štúdie by MsZ 
vedelo odborne hlasovať o projekte. Smutné 
je, že hlasovanie prebehlo na základe dojmov 
a  argumentácií, ktoré nemali faktické 
podklady. Zastavenie projektovej činnosti 
berie Pezinku možnosť byť pripravený pre 
prípad, že sa vyskytnú výzvy na externé 
finančné zdroje.

Sme radi, že sa mestské zastupiteľstvo 
stotožnilo s naším návrhom vložiť do progra-
mového vyhlásenia na nasledujúce obdobie 
ustanovenie o vytvorení predpokladov pre 
trvalý súlad všetkých činností na území mesta 
so zreteľom na starostlivosť o životné prostre-
die, zabezpečenie udržateľného rozvoja, šetrné 
využívanie prírodných zdrojov a na zacho-
vanie prírodných i kultúrnych hodnôt. 
Konkrétne ide o preskúmanie územného 
plánu, prehodnotenie jeho rozsahu s cieľom 
zabezpečiť rovnováhu všetkých činností 
v území a požadovať jeho dôsledné napĺňa-
nie. Je pre nás neprijateľné, že sa povoľuje 
rozvíjanie len jednej funkcie, a to výstavba 
budov na bývanie alebo podnikanie, avšak bez 
zabezpečenia potrebnej nadväznej technickej 
i sociálnej infraštruktúry, ako napr. kapacitne 
vyhovujúce dopravné stavby, školské zaria-
denia, dostatok športových areálov pre všetky 
vekové kategórie a podobne, ako aj nedosta-
točný dôraz na kvalitu verejného priestoru 
najmä okolo novostavieb, na sídliskách, 
v zanedbanej pamiatkovej zóne i v chotári. 

l Veronika Adamová  
l Mária Wagingerová  
l Tomáš Tahotný l Marián Šipoš  
l Roman Šipoš l Martin Hric

Vážené Pezinčanky 
a Pezinčania,

Pezinok v minulom volebnom období prešiel 
turbulenciami, ktoré sa negatívne podpísali 
na ekonomike mesta, funkčnosti a priprave-
nosti Mestského úradu poskytovať služby obča-
nom a celkovo na akcieschopnosti samosprávy. 
Výrazne obmenený poslanecký zbor začal svoju 
prácu v mierne pozmenenom formáte - prestala 
existovať Mestská rada a namiesto toho sa poslanci 
častejšie stretávajú na pracovných zasadnutiach, 
čo vedie k podstatne kratším riadnym zasadnu-
tiam Mestského zastupiteľstva (MsZ) a zároveň 
k oveľa efektívnejšej práci celého zastupiteľstva.

Spolu s vedením mesta sme začali podnikať 
kroky vedúce k zlepšeniu poslaneckej práce. 
Ako príklad možno uviesť optimalizáciu počtu 
komisií a ich sfunkčnenie, návrat kancelárie 
primátora do budovy Mestského úradu, ochotu 
vedenia mesta a zamestnancov úradu komu-
nikovať. Pociťujeme zlepšujúcu sa výkonnosť 
MsÚ, ktorý sa postupne personálne stabilizuje 
aj vďaka realizácii personálneho a procesného 
auditu novým vedením mesta, čoho výsledkom 
bol vznik krízovej organizačnej štruktúry. 

Definované priority
S ekonomickými výzvami sme sa vysporiadali 

aj bez zvyšovania daní na rok 2023. Zvýšil sa iba 
poplatok za komunálny odpad v zmysle platnej 
legislatívy, pričom jeho efektívnym nastavením 
sa zvyšovaniu poplatku v nasledujúcom období 
vyhneme. Nakoľko bývalé vedenie mesta nepri-
pravilo ani základné obrysy rozpočtu na rok 2023, 
Pezinok bol v rozpočtovom provizóriu, až kým 
sa 30. marca neschválil nový rozpočet. Aktuálne, 
aj počas letných mesiacov, prebiehajú neformálne 
diskusie medzi poslancami a  vedením mesta 
najmä k rozpočtu na rok 2024, ale aj k ďalším 
dôležitým témam, vďaka čomu sa darí nachádzať 
názorové prieniky a lepšie riešenia pre Pezinok.

Považujeme za dôležité hľadať, čo nás spája 
v prospech Pezinka a vďaka takémuto nastaveniu 
pracovnej atmosféry v zastupiteľstve sme v máji 
mohli prijať spoločné programové vyhlásenie 
primátora a mestského zastupiteľstva, v ktorom 
sú definované základné priority našej práce pre 
celé volebné obdobie.

Je reálny predpoklad, že sa nám bude dariť 
vytýčené ciele napĺňať. Zastupiteľstvo v novom 
zložení zasadalo už deväťkrát a množstvo zasad-
nutí majú za sebou aj komisie - poradné orgány 
MsZ. Ich zasadnutia vnímame ako efektívne 
a výstupy z nich ako prínosné. Komisie sa okrem 
bežných stanovísk k materiálom predkladaným 
na rokovanie do zastupiteľstva venujú napríklad 
aj návrhom na prerozdeľovanie dotácií či návr-
hom zmien vo VZN.

Zodpovedné rozhodnutia
Chceme robiť zodpovedné rozhodnutia zalo-

žené na odborných analýzach, a nie na nepodlo-
žených pocitoch či domnienkach. Odmietame 
sa správať nezodpovedne či populisticky. Aj preto 
sme napríklad hlasovali za zastavenie projektu 
prístavby MŠ Cajlanská. Pripravovaný projekt 
by priniesol rozšírenie kapacity, na čo občania 
Pezinka oprávnene čakajú, bol však naviazaný 
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na existujúcu budovu, ktorá vznikla 
ako súčasť technického zázemia amfi- 
teátra. S projektom sa spájalo veľa nerie-
šiteľných problémov, ktoré prame-
nili z nevhodnosti danej lokality, 
čo by nevyhnutne viedlo k zásadnému 
zníženiu hodnoty investície. Napriek 
získanému grantu hrozilo, že náklady 
mesta na tento projekt by mohli dosiah-
nuť až dva milióny eur, čo sme považo-
vali vzhľadom na celý kontext projektu 
za nehospodárne. Navyše analýza 
stavu predškolských zariadení v meste 
a analýza demografického vývoja ukazo-
vala, že všetky deti budú do materských 
škôl umiestnené aj bez tejto nevýhodnej 
investície, čo sa následne potvrdilo.

Podobná situácia nastala, keď 
sme hlasovali za zastavenie projektu 
tzv. severného obchvatu, čiže cesty 
na Rozálke. Realizácia projektu 
by problém s premávkou iba premiest-
nila z jedného miesta na druhé a stál 
by viac ako desať miliónov eur. Navyše 
projekt počíta s  vyústením dopravy 
z  okružnej cesty pred dve základné 
školy, čo by v  žiadnom prípade 
neprispelo k bezpečnosti našich detí. 
Pokračovanie v projekte by znamenalo 
len míňanie desiatok tisíc eur na štúdie 
a dokumentácie, pričom vybudovanie 
tzv. severného obchvatu nijako nerieši 
primárny problém s tranzitnou dopra-
vou, ktorá dnes predstavuje napríklad 
na Bratislavskej ulici denne prejazd 
okolo 27-tisíc áut. Problém vyrieši 
jedine obchvat Malokarpatska, ktorého 
realizáciu pripravuje BSK spolu s celým 
regiónom. Tento projekt je našou prio-
ritou. Na tom, aby sme boli spoľahlivým 
partnerom pre BSK, intenzívne pracu-
jeme, nakoľko pripravenosť Pezinka 
na projekt obchvatu Malokarpatska 
nebola vyhovujúca, keďže v ostatných 
rokoch tento projekt predstavitelia mesta 
takmer úplne ignorovali. Aktívne sme 
sa k tomuto problému zúčastnili pracov-
ného stretnutia vedenia mesta a poslan-
cov s predstaviteľmi BSK. 

Pripravení na výzvy
V nasledujúcom období bude okrem 

iného nevyhnutné venovať sa novej 
parkovacej politike mesta, prebehne 
voľba hlavného kontrolóra, budeme 
sa musieť vysporiadať s očakávaným 
výpadkom príjmu z podielových daní 
v  dôsledku zmien v  legislatíve štátu 
zavedených vládou. Bude potrebné 
zavádzať racionalizačné opatrenia 

vedúce ku znižovaniu finančnej zaťa-
ženosti mesta všade tam, kde to je len 
trochu možné. Ako príklad možno 
uviesť potrebu zmeny odpadovej poli-
tiky mesta - Pezinok by mal postupne 
prejsť na množstevný zber, ktorý bude 
podstatne efektívnejší a spravodlivejší. 

Chceme prispieť k rozvoju v oblasti 
vinárstva a  vinohradníctva, rozvoju 
v oblasti kultúry, vzdelávania, športu, 
ale aj v oblasti cestovného ruchu a život-
ného prostredia. V súvislosti s vinohrad-
níctvom poslanci urobili zodpovedný 
krok, keď vybrali nového užívateľa 
poľovných pozemkov vo vlastníctve 
mesta v poľovnom revíri Podkarpat-
ské pole - Pezinok. Poľovnícka orga-
nizácia PZ Pereg nás svojou prezentá-
ciou presvedčila, že je schopná naplniť 
vytýčené ciele a reálne pomôcť vino-
hradníkom a celému Pezinku riešiť 
problém s premnoženou zverou. 

Jednou z úloh, pred ktorými stojí 
zastupiteľstvo, je nastavenie procesov 
sociálnej práce a zabezpečenia verej-
ného poriadku v Glejovke. Uvedomu-
jeme si, že súčasná situácia v tejto časti 
mesta predstavuje problém pre mesto 
ako celok, nielen pre jej samotných 
obyvateľov. Preto vítame pohľad, ktorý 
Komisii pre verejný poriadok prezen-
tovali pracovníci oddelenia sociálnych 
vecí, ktorý nielen správne rozpoznáva 
viaceré príčiny problémov, ale aj otvára 
cestu k úspešným riešeniam rešpektujú-
cim ľudskú dôstojnosť každého obyva-
teľa mesta.

Vzhľadom na to, že Pezinok 
v  posledných rokoch, žiaľ, nekrá-
čal vpred, ale skôr stagnoval až cúval, 
snažíme sa v zastupiteľstve sústrediť 
na pozitívny prístup k riešeniu problé-
mov obyvateľov nášho mesta a neplytvať 
energiou a časom na vytváranie konflik-
tov, ktoré do verejného života nič pozi-
tívne neprinesú. Pezinok má histo-
rickú šancu dobehnúť zameškané a stať 
sa moderným mestom 21. storočia. Tak 
ako doteraz sme pripravení efektívne 
a konštruktívne komunikovať a zaobe-
rať sa vašimi podnetmi a nápadmi, ako 
naše mesto zlepšiť. Postupnými krokmi 
môžeme spoločne dosiahnuť to, čo sme 
pred voľbami nazvali lepším Pezinkom.

l Pavel Alexy l Mário Branný 
l Zdeno Čech l Peter Halan 
l Juraj Hanulík l Juraj Pátek 
l Ľudovít Farbula
l Ondrej Prostredník

Informácie pre voliča 
Právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky 

(NR SR) má občan Slovenskej republiky (SR), ktorý najne-
skôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku.

Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlasovací lístok pre 
zdravotné postihnutie alebo preto, že nemôže čítať, alebo 
písať, a oznámi pred hlasovaním túto skutočnosť okrsko-
vej volebnej komisii, má právo vziať so sebou do priestoru 
určeného na úpravu hlasovacích lístkov inú spôsobilú osobu, 
aby podľa jeho pokynov upravila hlasovací lístok a vložila 
do obálky. 

Prenosná volebná schránka 
Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do volebnej miestnosti 

zo závažných, najmä zdravotných dôvodov, má právo požia-
dať obec a v deň konania volieb okrskovú volebnú komisiu 
o vykonanie hlasovania do prenosnej volebnej schránky, 
a to len v územnom obvode volebného okrsku, pre ktorý 
bola okrsková volebná komisia zriadená.
Kontakt: Barbora Krasulová, Mestský úrad Pezinok, 
Radničné nám. 7, tel. 033/6901 006. 

Hlasovací preukaz
Volič, ktorý má trvalý pobyt na území 

SR a v deň konania volieb nebude môcť voliť 
v mieste svojho trvalého pobytu vo volebnom 
okrsku, v ktorého zozname voličov je zapí-
saný, môže požiadať obec svojho trvalého 
pobytu o vydanie hlasovacieho preukazu.  
Žiadosť poštou alebo elektronicky (na adresu 
volby@msupezinok.sk) musí byť doručená 
najneskôr 15 pracovných dní predo dňom 
konania volieb (t. j. najneskôr 8. 9.2023). 
Osobne najneskôr posledný pracovný deň 
pred konaním volieb (t. j. najneskôr 29. 9. 2023) 
v úradných hodinách obce.

Voľba poštou 
Volič, ktorý sa bude v čase konania parla-

mentných volieb zdržiavať mimo Sloven-
skej republiky, mohol do 9. augusta požiadať 
o voľbu poštou. Urobilo tak 313 Pezinčanov 
z takmer celého sveta. 

Viac informácií o voľbách na: www.pezinok.sk, www.minv.sk/?volby-nrsr

1  VM: Mestský úrad, Radničné námestie 7 
 ulice: Bratislavská 1-91 a 2-102, Drevárska, 

Farská, Fortna, Holubyho, Jesenského, 
Mladoboleslavská, Mýtna, Potočná, Radničné 
námestie, Svätojurská ulica, Št. Polkorába, 
Za koníčkom, vrátane občanov, ktorí majú 
trvalý pobyt mesto Pezinok 

2  VM: Denné centrum, Kollárova 1
 ulice: Záhradná, M. R. Štefánika, Kollárova 

3  Volebná miestnosť: Gymnázium, Senecká 2
 ulice: Hollého, Kalinčiakova, Lesnícka, 

Meisslova, Mahulanka, Moyzesova, Pod lipou, 
Sama Chalupku, Senecká, Šancová, Talihov 
dvor, Tehelná, Za dráhou, Viničnianska cesta 

4  VM: Autoškola Maťus, Sládkovičova 1  
(vchod Trnavská ul.) 
ulice: Muškátová, Silvánová 

5  VM: Materská škola, Záhradná 34 
ulice: Dobšinského, Hroznová, Panholec, 
Rulandská, Sládkovičova, Slnečná, Šenkvická 
cesta, Veltlínská 

6  VM: Materská škola, gen. Pekníka 2 
ulice: F. P. Drobiševa, gen. Pekníka, gen. 
Svobodu, Gogoľova, Jilemnického, Jirásková, 
kpt. Jaroša, Markušova, Nálepkova, Šafárikova, 
Švermova, Trnavská, Ulica gen. Goliana, 
Ulica gen. Viesta 

7  VM:  Denné centrum, Cajlanská 95
ulice: Baba, Banícka, Bottova, Cajlanská, dona 
Sandtnera 1, 2, 5, 7, Dr. Bokesa, Dr. Stohla, 
Javorová, Kučišdorfská dolina, Malacká cesta, 
Pod kalváriou, Rybníček, Stupy, Topoľová, 
ulica Alfonza Šilhára, Záhumenice 

8  VM: Materská škola, Svätoplukova 51 
ulice: dona Sandtnera 9-45, dona Sandtnera 
16-26, Jamnických, Krížna, Kutuzovova, 
L. Novomeského 36-66, Najmarova,  
Richarda Rétiho, Schaubmarova, Šteberlova, 
Sasinkova ulica, Zumberská, Žarnovických 

Volebné okrsky 1  až 18  a volebné miestnosti (VM) 

9  VM: Základná škola, Kupeckého 74 
ulice: Fajgalská cesta, Hasičská, Kamenice, 
Kukučínova, Kupeckého, Kuzmányho, Leitne, 
Malokarpatská, Na bielenisku, Panský chodník, 
Podhorská, Rázusova, Reisinger, Rozálka, 
Slnečné údolie, Svätoplukova 3, 4, 5, Vincúrska, 
Vinohradnícka cesta, Zámocká, Zigmundíkova 

10  VM: Základná škola, Na bielenisku 2 
ulice: Suvorovova, Svätoplukova 1, 2 

11  VM: Základná škola, Na bielenisku 2 
ulice: Svätoplukova 6-51 

12  VM: Základná škola, Na bielenisku 2
ulice: L. Novomeského 1 - 27, 2 – 34 

13  VM: Materská škola, Vajanského 16 
ulice: Bernolákova, Fraňa Kráľa, 
Hviezdoslavova, SNP, Vajanského 

14  VM: Denné centrum, Hrnčiarska 44 
ulice: Hrnčiarska, Za hradbami, SOŠ PZ 

15  VM: Školský klub, Fándlyho 11 
ulice: 1. mája, Fándlyho, Mierová, Obrancov 
mieru 

16  VM: SOŠ podnikania a služieb,  
Komenského 29 
ulice: Eugena Suchoňa, Gorkého, Kataríny 
Franklovej, Komenského, Ľudovíta Rajtera, 
Majakovského, Nerudova, Obchodná,  
Okružná, Puškinova, Saulaková, Tolstého 

17  VM: Materská škola, Bystrická 1 
ulice: Bystrická, Bratislavská 108-130 

18  VM: Základná škola, Orešie 2 
ulice: Cintorínska, Černicová, D. Virgoviča, 
Družstevná, Glejovka, Grobská cesta, 
Hečkova, Hurbanova, Jána Raka, Krkavec, 
Liesková, Limbašská cesta, Matúškova, 
Mlynárska, Myslenická, Nezábudková, Nová, 
Orešie, Podkarpatská, Pri mlyne, Púpavová, 
Ružová, Štúrova, Trnková, Vinice, Za panskou 
záhradou, Železničná -red-

Milí Pezinčania, 
ako poslanci za V. volebný obvod 

Grinava by sme mohli vyhodnotiť 
našu doterajšiu činnosť v rámci mest-
ského zastupiteľstva ako pomerne 
aktívnu. Reflektujeme aktuálne 
témy, absolvujeme pracovné stretnu-
tia, komunikujeme s vedením mesta 
a pracovníkmi jednotlivých oddelení, 
pravidelne sa stretávame a komuniku-
jeme s občanmi. Veľká väčšina našich 
podnetov a interpelácií je riešená alebo 

je už vyriešená. Sme členmi komisií 
pri MsZ, pracujeme v samosprávnych 
orgánoch školských zariadení, v dozor-
nej rade. 

Pripravujeme samostatné vyhod-
notenie našej činnosti pri príleži-
tosti prvého roka nášho poslaneckého 
mandátu.

l Eva Pilátová  
l Tomáš Vlachovič
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Dobrovoľní hasiči  
mali rušné leto 
Členovia Dobrovoľného hasičského zboru Pezinok-mesto 
(DHZ) zasahovali v lete pri viacerých mimoriadnych 
udalostiach. Pomáhali hasiť požiare v Malom Javorníku, 
Malých Karpatoch, odstraňovali popadané stromy na 
cestách a vykonávali technickú pomoc pri haváriách. 
Jeden z požiarov si vyžiadal viac ako 16-hodinový zásah. 
V takýchto prípadoch je veľmi cenná pomoc obyvateľov 
zásobovaním pitnou vodou a potravinami.

Okrem výjazdov k  požiarom 
a  nehodám zamestnávali dobro-
voľných hasičov aj letné horúčavy, 
počas ktorých polievali nedávno 
vysadené stromy v chotári - oblasť 
pri cyklochodníku, popri policajnej 
škole, po ceste späť ku Kejde a popri 
zimnom štadióne späť k  HaZZ. 
Jedno polievanie trvalo približne 
tri hodiny, pričom sa spotrebovalo 
7-tisíc litrov vody (spočiatku raz 

týždenne neskôr dvakrát). Nápo-
mocní boli aj pri kultúrnych podu-
jatiach (koncerty, JOJ v  meste - 
Wannado festival športu).

Od začiatku prázdnin pokra-
čovali práce na hasičskej zbroj-
nici. Pribudol kvalitný kamerový 
aj zabezpečovací systém napojený 
na centrálny pult ochrany, napre-
duje prestavba druhej spoločenskej 

miestnosti pre deti a dorast. Do osláv 
blížiaceho sa 150. výročia založenia 
zboru, ktoré sa budú konať v roku 
2024, je v pláne ešte obnova fasády, 
okien aj vežičky spolu s hodinami. 
DHZ je najstaršou organizáciou 
v  meste Pezinok. Zároveň patrí 
k najstarším dobrovoľným hasič-
ským zborom na Slovensku. Aj preto 
sa členovia zboru na túto dôležitú 
udalosť pripravujú už teraz.

Ak sa chcete zoznámiť s činnos-
ťou DHZ, vidieť fotoalbumy, stať 
sa členom či zbor finančne podpo-
riť, informácie nájdete na www.
dhzpezinok.webnode.sk alebo 
na facebooku OZ DHZ Pezinok. 
Členovia zboru vykonávajú svoju 
činnosť v duchu hesla hasičov: Bohu 
na slávu, blížnemu na pomoc! 

Milan Čech, predseda  
DHZ Pezinok-mesto

Zber biologicky  
rozložiteľného odpadu
Mesto je v zmysle zákona o odpadoch povinné zabezpečiť zavedenie  
a vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad 
a biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov od občanov.
Biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad

Vývoz biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad 
realizuje spoločnosť Marius Pedersen, a. s., z 240-litro-
vých nádob v zmysle harmonogramu vývozov.

• Do biologicky rozložiteľného odpadu 
zo záhrad patria: zelený odpad zo záhrad 
a parkov, tráva, lístie, drobné konáre - orezy 
zo stromov a kríkov, vetvičky, burina, slama, 
seno, piliny, hobliny, kvety...

• Nepatria: veľké hrubé konáre, pne, zemina, 
kamenivo, kuchynský a reštauračný odpad, 
zvyšky jedál a potravín, výkaly zvierat, uhynuté 
zvieratá.

Častým problémom pri zbere bioodpadu je neprime-
rané preťažovanie nádob odpadmi, ktoré do bioodpadu 
nepatria (napr. zemina, kamenivo).

Triedenie má ekologické, ekonomické, legislatívne 
dôvody. Zabezpečuje efektívne využitie odpadu, výrobu 
kvalitného kompostu a hnojív, elimináciu množstva 
odpadu na skládkach a zároveň elimináciu vzniku 
metánu.

Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad 
Mesto Pezinok zaviedlo zber biologicky rozloži-

teľného kuchynského odpadu (BRKO) v roku 2021. 
Ide o odpad, ktorý vzniká v kuchyni pri príprave jedla 
a varení. Zbiera sa do hnedých perforovaných koší-
kov s vreckom (vrecká pre rodinné a bytové domy 
sú bezplatne k dispozícii v Klientskom centre 
na Mestskom úrade v Pezinku).

Na sídliskách sa BRKO zbiera do nádob umiestne-
ných na kontajnerových stojiskách. V rodinných domoch 
bol v roku 2022 zavedený zber priamo „od dverí“. V praxi 
to znamená, že košík s vreckom alebo samotné vrecko 
sa vyloží v deň vývozu pred rodinný dom do 7. h tak, 
aby bolo dobre viditeľné od cesty. 

Zber zabezpečuje spoločnosť CMT Group, s. r. o., 
a odpad odváža do bioplynovej stanice v Budči. Zhod-
nocovaním vzniká bioplyn a digestát - organické 
hnojivo. Bioplyn sa následne spaľuje v kogeneračných 
jednotkách za vzniku elektrickej energie a tepla, diges-
tát sa využíva ako sekundárny zdroj živín v poľnohos-
podárstve (hnojivo). Vyzbieraný kuchynský odpad 
je využitý na výrobu energie, tepla a hnojiva.

• Do zbernej nádoby na BRKO patria:  
zvyšky akéhokoľvek jedla a nápojov, kompótov, 
kávový grunt (aj zvyšky kávy), potraviny  
po dátume spotreby (v ich bezprostrednom  
- nutnom manipulačnom obale) 

• Nepatrí: iný odpad, ktorý nesúvisí priamo 
s kuchynským alebo potravinovým odpadom.

Jedlé oleje a tuky

V Meste Pezinok sa od roku 2022 zbierajú použité 
jedlé oleje a tuky priamo od rodinných domov 
v malých oranžových vedierkach, ktoré si obyva-
telia môžu bezplatne prevziať v Klientskom centre 
na Mestskom úrade v Pezinku. V deň vývozu obyva-
telia vyložia pred rodinný dom plné vedierko, ktoré 
je vymenené zberovou spoločnosťou za prázdne čisté 
vedierko. Na sídliskách je umiestnených 16 oran-
žových nádob. Za vyzbierané oleje a tuky dostáva 
mesto finančnú odmenu (0,32 € + DPH/1 l), ktorú 
následne použije v odpadovom hospodárstve. Jedlé 
oleje a tuky sa dajú odovzdať aj na čerpacej stanici 
Slovnaft, OMV a pri predajni Kaufland.

• Do zbernej nádoby patria: slnečnicový,  
olivový a repkový olej, fritovacie oleje,  
zmes oleja a tuku, jedlý tuk, masť.

• Nepatria: akýkoľvek iný olej a tuky, ktoré  
nie sú rastlinného alebo živočíšneho pôvodu.

–red–/Marius Pedersen 

Polievanie stromov počas letných horúčav zabezpečovali  
dobrovoľní hasiči 

POZDRAVY 
Z PREDMESTIA

• Grinavský deň 2023
V sobotu 24. júna usporiadala 
Občianska iniciatíva Grinava 
v spolupráci s Centrom voľného 
času a Základnou školou 
s materskou školou Orešie 
11. ročník komunitného podujatia 
Grinavský deň. Kultúrny  
program a vystúpenia hostí  
potešili všetky vekové kategórie. 

• Bronzová strelkyňa  
Jana Špotáková
Strelkyňa Janka Špotáková 
získala 30. júna pre Slovensko 
bronzovú medailu v disciplíne 
trap na III. európskych hrách 
v poľskom Krakove. Blahoželáme!

• Majster Slovenska  
Tomáš Srnánek 
Na majstrovstvách Slovenska 
22. júla v Senci získal 19-ročný 
Tomáš Srnánek v disciplíne  
Inline Alpine titul majstra 
Slovenska. Blahoželáme!

• Denný letný tábor
V týždni od 24. do 28. júla 
sa 42 detí zúčastnilo denného 
letného tábora v Centre GrinGa, 
ktorý organizovala Eva Pilátová 
spolu s ďalšími asistentmi.  
Pestrý celotýždenný program 
vyvrcholil spoločným  
piknikom detí a rodičov. 

• Pozorovanie perzeíd
Turistický oddiel Grinava 
v spolupráci s Občianskou 
iniciatívou Grinava zorganizoval 
v sobotu 12. augusta pozorovanie 
perzeíd. Pozvanie na podujatie 
prijal aj 16-ročný nadšenec 
pozorovania vesmíru Filip 
Pavlac, ktorý okrem zaujímavej 
prednášky sprostredkoval 
prítomným aj unikátne pohľady 
prostredníctvom svojho 
vesmírneho teleskopu. 

• Kúria Grünfeld
Práce na kúrii pokračujú 
pravidelnými stretnutiami 
dobrovoľníkov. V sobotu 
12. augusta absolvovali a trochu 
aj oslávili malé jubileum  
- dobrovoľníctvo č. 30.

• Čo plánujeme
V plnom prúde sú prípravy 
na najbližšie týždne. VVDP 
Karpaty pozýva verejnosť 
na Oberačkovú slávnosť 
2. septembra. Nebude chýbať 
šarkaniáda a plánujeme sa  
opäť zapojiť do podujatia BSK 
Jablkové hodovanie, ktoré bude 
7. októbra. Viac informácií 
na Facebooku - Aktivity Grinava

Eva Pilátová 

Svätá Anna  
– patrónka 
mesta
Sviatok svätej Anny, 
patrónky Pezinka,  
pripadá v kalendári  
na 26. júla. 

V  tento deň sa každoročne 
konali v  Pezinku významné 
výročné trhy povolené samotným 
panovníkom. V polovici 17. storo-
čia, keď vo vedení mesta prevládali 
občania evanjelického vierovy-
znania, bola sv. Anna s dieťaťom 
na rukách (Pannou Máriou, ktorá 
bola jej dcérou) aj na mestskej 
zástave, pečati a erbe mesta. Na istú 
dobu tak sv. Anna nahradila symbol 
zo stredovekej pečate - Pannu 
Máriu, zobrazenú samostatne, 
neskoršie aj s dieťaťom (Ježiškom) 
na rukách. Originál mestskej 
zástavy so sv. Annou sa nachádza 
v Malokarpatskom múzeu.

V roku 1934 dokonca mestské 
zastupiteľstvo rozhodlo, že deň 
sv. Anny, patrónky mesta, bude 
Pezinok sláviť ako svoj mestský 
sviatok cirkevným spôsobom. 
Dodnes je preto 26. júl význam-
ným sviatkom pre naše mesto, 
ktorého obyvatelia sa utiekali pod 
jej ochranu niekoľko storočí.

Ku dňu sv. Anny sa viaže aj stará 
ľudová pranostika Svätá Anna 
- chladno zrána. To znamená, 
že napriek tomu, že počas dňa 
ešte bývajú letné horúčavy, v noci 
sa vzduch ochladí na okolo 10 stup-
ňov a  skoré rána sú už výrazne 
chladnejšie ako pred týmto dátu-
mom.   (osa)
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Stĺpek po našem 
Ludé moji! 

Any zme sa nenazdály a prázdnyny 
sú skoro fuč. Pezinčan mal letnú pauzu, ale 
za tý dva mesíce sa teho stalo tolko, že nevím, 
s kerej strany začat a či sa to sem šecko zmescí. 
Za mojich dzeckých časú bývala toto „ohar-
ková sezóna“, kedy novinári nemaly o čém 
písat. Fčuleky nevedzá, kam skúr skočit. 
A to nemyslým polytyku. Toto leto nám 
nachystalo tolko ekstrému, že zapínat a sledo-
vat médiá móžu len velyce odolný a vytr-
valý ludé. Od západu na výchot aj ot severu 
na juch, na každém kontinence, f každej 
krajine je nejaký prúser. Začalo to velykým 
ohnem na juhu Európy, kerý preskočil 
aj na sever Afriky, pokračovalo to vodnýma 
živlama, keré ale nehasily ten ohen, ale braly 
šecko, čo im došlo do cesty. Pokračuje vojna 
na Ukrajine, vojenský prevrat v Afrike, proci-
vládne vzbury v Izraely. F Číne zemetrasený, 
v Amerike súdza bývalého prezidenta, oceán 
na Floridze je teplý jak poléfka... A mám 
velyké obavy, že ket čítate tento stĺpek, obja-
vily sa dalšé a dalšé nepríjemnosci. 

Ale podme domú. Na Slovensku strašá 
medvedzi a pretvolebná kampan. Dočasný 
Odorofci zachranujú, čo sa dá. Aj ket 
sa nemosá hádat o polytyke a gdo je z jakej 
strany, uš mosely odvolat minystra. Fčúl 
majú čaškú hlavu z teho, jak pripravit rospo-
čet na budúci rok. Penýze neležá na zemi, 
skúrej by sa dalo povedzet, že sú, slušne pove-
dané, v lufce. Gdo za to móže? Nygdo neví 
gdo. Čo bude po volbách, netuší nygdo. Any 
tý medvedzi. Tý dúfajú, že im ludé nepoje-
dzá šecký malyny a hríby, aby musely hledat 
obživu v kontajneroch. Ceny potravín snát 
nestúpnu natolko, aby zme sa s nyma pri tých 
kontajneroch mosely pretláčat. 

My tu v Malých Karpatoch sa tešíme 
na prvé burčáky. Tý budú téš drachšé jako 
minulý rok, pretože tento rok je celý nejaký 
čudný. Hroznú bude ménej jako minulý rok. 
Dúfajme, že ale aspon kvalyta sa zachová. Naša 
bapka hovorila, nechvál den pret večerem, tak 
to nescem zakríknut. Filozofovat o burčáku 
budeme račik aš pri burčáku. Teho roku 
sa Modrané s termínem vinobrána pretbehly. 
Uvidzíme, jaké kemu výde počasí a gdo bude 
spokojnejší. 

Hlavná vec je, aby zme po tých vinob-
ránach, koštofkách a pitkách scihly do voléb 
vystrízvet a hodzit do urny ten správny lýstek. 
F týchto chvílach vám skutečne nevím pora-
dzit, kerý konkrétne by to mal byt. A any 
nescem, abych nebol vinovatý. Ale jako 
f každých volbách budete mat každý vlastný 
rozum a mínku, kerú prejavíte aj bez mojeho 
mudrována. Nech to dopadne jakokolvek, 
nebudeme to mat lachké. To by zme musely 
negdze splašit Arabelyn prsten, alebo aspon 
Majku z Gurunu, aby boly naplnené očeká-
vaná šeckých ludzí. G záveru mi dovolte 
pochvályt kvecinovú výzdobu v  mesce 
a šeckých ludzy, čo sa o nu starajú. Majte 
pekný zvyšek leta a menší zmatek v hlave, 
jako mám já f tej svojej. 

Zúctu Strýco Lajo

Akadémia tretieho veku opäť otvára svoje brány 
Zápis sa uskutoční 27. septembra v Malej sále Domu kultúry od 9.30 do 10.30 h  
 

Do projektu sa môžu zapojiť všetci seniori, ktorí chcú pomáhať ľudom 
v náročnej životnej situáci

Nordic walking – chôdza s paličkami patrí medzi  
obľúbené aktivity 

Koncom júna sa konala slávnostná promócia absolventov ATV.  
Dvojročné záujmové štúdium ukončilo tento rok 26 frekventantov.

Súčasťou sociálnych  
služieb je príprava  
športových aktivít 
Mesto v rámci sociálnych služieb 
pravidelne pripravuje športové aktivity  
pre seniorov. 

Piatky patria pohybu v prírode - chôdza v parku, turis-
tika v Malých Karpatoch alebo potulky pezinským chotá-
rom. Obľúbenou sa stala ranná hodinka rýchlej chôdze 
s palicami (nordic walking) v Zámockom parku.

„Stretávame sa o deviatej hodine pri vchode 
do parku. Ak ešte neviete s palicami správne chodiť, 
hravo vás zaškolíme. Na rýchlu chôdzu môžete prísť 
aj bez palíc a jednoducho vykonávať rovnaký pohyb rúk 
ako s palicami,“ vysvetlila inštruktorka sociálnej rehabili-
tácie Michaela Kulifajová, ktorá sprevádza seniorov športo-
vými aktivitami. Všetky sú zdarma. 

Ak máte záujem o bližšie informácie a aktuálny program, 
volajte na tel. č. 033/6901 980.

–red– 

Seniori pomáhajú  
ľuďom v núdzi 
Obed pre ľudí v núdzi navarili vo štvrtok 13. júla seniori 
z Denného centra na Hrnčiarskej ulici. Ide o projekt  
pod názvom Dnes varíme my, ktorý pripravuje mesto  
Pezinok v spolupráci s aktívnymi seniormi. Cieľom  
je prepájanie komunít a podpora dobrovoľníctva.

„Radi by sme zmenili vníma-
nie seniorov. Chceme pouká-
zať na to, že človek, ktorý dovŕši 
dôchodkový vek, sa nestáva záro-
veň chorým, bezmocným, odkáza-
ným na pomoc iných. A už vôbec 
nie nepotrebným. Práve naopak, 
mnohí z nich v tejto životnej etape 
získavajú priestor na úplne nové 
aktivity, na ktoré v minulosti popri 
svojich zamestnaniach nemali 
dostatok času,“ uviedla za Referát 
sociálnych vecí Mestského úradu Pezi-
nok Adriana Zahradníková a doplnila, 
že doposiaľ uskutočnili projekty zame-
rané na voľnočasové aktivity a vzde-
lávanie určené pre seniorov, dnes 
im ponúkajú úlohu priamych aktérov 
a možnosť vytvoriť skupinu dobro-
voľníkov, ktorí budú rúcať predsudky. 

Projekt, ktorý finančne podporila 
Nadácia Orange cez svoj Zamest-
nanecký grantový program, potrvá 
do konca roka 2023. Pridať sa môžu 
všetci seniori ochotní pomáhať 
ľudom v náročnej životnej situácii. 
Stačí kontaktovať referát sociálnych 
vecí (tel. č. 033/6901 400) alebo 
Michaelu Kulifajovú (tel. č. 033/6901 
980), ktorá projekt prepája v pezin-
ských denných centrách. 

„Budeme veľmi radi, ak sa nám 
podarí získať financie aj na pokra-
čovanie projektu v ďalšom roku, 
prípadne získať sponzorov, ktorí 
by vedeli pomôcť s potravi-
nami, zeleninou, ovocím,“ dodala  
A. Zahradníková. 

–nb– 

V zimnom semestri 2023/2024 
sa otvárajú nové odbory 1. ročník:
• Základy hrnčiarstva  

a keramickej tvorby
• Vinárstvo, vinohradníctvo, 

someliérstvo
• Výtvarné techniky

Pokračovanie 2 ročník: 
• Meteorológia, klimatológia 

a kvalita ovzdušia 
• Civilizačné ochorenia
• Dejiny Pezinka
• Počítače pre každého 

Viac informácií na tel. č.  
033/6901 702 mailom  
Michaela.Cisarova@msupezinok.sk

Prihlášky môžete podať osobne v klient-
skom centre v budove Mestského úradu Pezi-
nok do 14. septembra 2023 alebo online formou 
do 17. septembra 2023. Formulár je k dispozícii 
na stránke mesta www.pezinok.sk. 

Štúdium na ATV je štvorsemestrálne (dvoj-
ročné). Podmienkou prijatia je minimálny vek 
55 rokov. Letný a zimný semester má šesť dvojhodi-
nových prednášok. Možnosť vzdelávať sa v rôznych 
študijných odboroch ponúka mesto Pezinok 
prostredníctvom ATV už od roku 2007.   –red– 
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Wannado festival športu 
a JOJKA S VAMI 

Obľúbené podujatie, ktoré 
sa konalo už vo viacerých sloven-
ských mestách, toto leto mohli zažiť 
aj Pezinčania. V  sobotu 22. júla 
sa v centre mesta konal náborový 
športový festival Wannado a podu-
jatie televízie JOJ Jojka s vami. Bohatý 
program pre celú rodinu si prišli 
vychutnať tisícky ľudí z mesta a blíz-
keho okolia. 

Centrálne ulice patrili tanečníkom 
a športovcom z klubov a združení 
pôsobiacich v meste. Predstavili svoje 
aktivity, predviedli ukážky športov 
a  zároveň umožnili záujemcovm 
priamo na mieste si ich vyskúšať. 
Jednotlivé prezentácie mohli návštev-
níci cez mobilnú aplikáciu zhodnotiť 
a určiť tak tri najlepšie kluby, ktoré 
získali od mesta finančné poukážky. 
Súčasťou festivalu bola diskusia 
zástupcov slovenských športových 
klubov, federácií a asociácií o podpore 
športu na území Pezinka. 

Atmosféru dňa si mohli prostred-
níctvom živého vysielania z Radnič-
ného námestia vychutnať aj diváci 
TV JOJ. V mobilnom štúdiu prebie-
hali zaujímavé rozhovory nielen 
o  športe, ale aj o kultúre, vinár-
stve a histórii Pezinka. Témou boli 
aj tradície, ekológia či tipy na výlety 
do okolia. Vďaka podujatiu tak mohlo 
Pezinok spoznať celé Slovensko. 

Nechýbali známe tváre z televí-
zie JOJ, JOJKO BIKE zóna, autogra- 
miáda a množstvo ďalších aktivít pre 
celú rodinu. Sprístupnené boli Mest-
ské a Malokarpatské múzeum, Farský, 
Dolný a Evanjelický kostol aj s vežou 
ponúkajúcou výhľad na celé mesto. 
Na svoje si prišli fanúšikovia veterá-
nov aj milovníci vína.  

Súčasťou celodennej akcie bol krst 
knihy Pezinok a okolie z neba – titul 
z celoslovenskej knižnej edície z neba, 
ktorý prináša fotografie z každého 
ročného obdobia a zo všetkých obcí 
patriacich do okresu Pezinok. Knihu 
pokrstil primátor mesta Roman Mács, 
ako inak, pezinským vínom.

Pezinský Permoník
Predposledný augustový víkend 

patril už tradične minerálom, fosíliám 
a drahým kameňom. Od 18. do 20. 
augusta sa v priestoroch Domu kultúry 
Pezinok uskutočnil 27. ročník Pezin-
ského Permoníka. Súčasťou bola 
malokarpatská výstava, burza, súťaž 
Permoník očami detí a výstava výtvar-
ných detských prác, ktoré vznikli 
v  uplynulých ročníkoch. Okrem 
štandardných aktivít ako je ryžova-
nie zlata, hľadanie drahých kameňov 
či vyrezávanie bridlicových srdie-
čok, pribudla tento rok aj možnosť 
skúmať živú a  neživú prírodu cez 
lupy a mikroskopy. Zároveň bol sláv-
nostne odhalený výnimočný permo-
nícky objav. „Keď sme v roku 2014 
objavili prvú permonícku osadu, 
tak sme sa dostali do sveta permo-
níkov a každý rok sa nám podarí 
objaviť nejaký výnimočný nález. 
Tento rok sa podaril úplne netra-
dičný – vyhynutý druh lietajú-
ceho permoníka. Je typický tým, 

že mal pekný červený chochol, 
ktorý sa mu sfarboval vždy pri 
párení a mal záľubu zbierať mine-
rály, preto sa mu aj zobák sfarbil 
na zeleno od zbierania medených 
minerálov,“ povedal k objavu orga-
nizátor Jirko Vitáloš.

Záver letných prázdnin (26. 8.) 
ponúka Detskú banícku akadémiu 
JUDr. Dušana Vilima, ktorú organi-
zuje Malokarpatský banícky spolok 
už po šiestykrát. Deti sa môžu tešiť 
na množstvo hier a súťaží, na ryžo-
vanie zlata či lanovú dráhu a rôzne 
ďalšie aktivity, pri ktorých sa dozve-
dia poznatky o baníctve, mineráloch, 
histórii či netopieroch. Potvrdením 
o absolvovaní akadémie je pamätná 
listina a spečatením slávnostný „skok 
cez fáračky“. Na sobotu 26. augusta 
pripravuje mesto a Pezinské kultúrne 
centrum koncert dychovej hudby 
na Radničnom námestí. Na 2. septem-
bra rozlúčku s prázdninami. 

–nb–, –vp–, foto: –red– 

Dokončenie zo str. 1

- KULTÚRNE LETO -

Leto ponúklo množstvo podujatí
Tvorivé dielne pre deti Koncert poprockovej skupiny Takto

Výstava veteránov na Potočnej ulici

Hudobno-tvorivý večer na pešej zóne

Fyzulnačka 2023

Pezinský Permoník - skúmanie živej a neživej prírody

Vyhynutý druh lietajúceho permoníkaNová publikácia o Pezinku

Fyzulnačka 
Tradičné podujatie sa tento rok 

konalo o mesiac skôr ako súčasť akcie 
JOJ v meste a WANADO festival 
športu. Na jej priebehu sa však nič 
nezmenilo. Prihlásené tímy sa snažili 
pripraviť čo najlepšiu pezinskú fyzul-
načku podľa vlastných receptov. 
Odborná porota na čele s predse-
dom komisie Pavlom Borišom mala 
neľahkú úlohu, napokon sa však 
rozhodla udeliť prvenstvo fyzulnačke, 
ktorú navaril tím Dobrovoľných hasi-
čov z Pezinka. Na druhom mieste 
sa umiestnili Tankisti, na tretej Tím 
KDH. Špeciálnu cenu poroty získali 
členovia Združenia pezinských viná-
rov a vinohradníkov. Cena sympatie, 
o ktorej hlasovala široká verejnosť, 
pripadla tento rok tímu pod názvom 
Páni majstri stavbári Pezinok. 
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Leto ponúklo množstvo 
podujatí. Súčasťou bola 
celoslovenská prezentácia 
mesta

ANKETA 
Navštívili ste počas leta 
niektoré z mestských 
podujatí? Ak áno, ktoré  
a ako sa vám páčilo? 
• Áno, navštívila som podujatie 

Fyzulnačka, ktoré navštevujem 
pravidelne a aj tento rok 
sa mi podujatie a jeho priebeh páčili.  

 Zuzana 
• Boli sme pozrieť s rodinou na akcii 

s TV JOJ a zdržali sme sa celé 
poobedie, program bol zaujímavý. 
Navštívili sme raz aj tvorivé dielne 
pri kostole, deti sa zabavili, my sme 
si oddýchli. 

 Soňa 
• Páčila sa mi novinka v meste, 

podujatie s TV JOJ. Najmä to, 
ako sa Štefánikova ulica premenila 
na ihrisko, ale aj možnosť vyjsť 
na vežu v evanjelickom kostole. 

Lucia 
• Nie som nadšenec veľkých akcií, 

ale aktivity, ktoré sa konali počas 
celého leta na pešej zóne, boli veľmi 
príjemné, komorné, vytvárali letnú 
atmosféru. 

Andrej
• Pravidelne navštevujeme so synom 

Pezinský Permoník a chystáme 
sa aj na banícku akadémiu.

Matej 

- KULTÚRNE LETO -

Cirkusové predstavenie s workshopom

Volejbal na M. R. Štefánika počas festivalu športu

Tanečníci na festivale Wannado

Jojko Bike zóna na festivale WannadoHry pre deti na Radničnom námestí

Folklórny súbor Radosť na podujatí JOJka s VAMI

Víťazi Fyzulnačky 2023Víno a levandula 2023

Wannado festival športuŽivé vysielanie TV JOJ z Radničného námestia
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- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Bratislavská župa 
vlastnými cestármi 
zrekonštruovala  
už vyše 100 km ciest 
za dva roky
Bratislavský samosprávny kraj (BSK) spravuje 520 km 
ciest II. a III. triedy, 127 mostov a dva cyklomosty. Napriek 
tomu, že je najmenším zo všetkých krajov, má najviac 
dopravne zaťaženú cestnú sieť. Preto župa pristúpila ku 
komplexným rekonštrukciám. Cesty neláta, ale opravuje 
ich modernými technológiami, vďaka ktorým sú opravené 
cesty kvalitnejšie, trvácnejšie a bezpečnejšie. V roku 2024 plánuje Bratislavská župa rekonštrukciu ďalších úsekov ciest II. a III. triedy 

„Na tento rok sme mali v pláne komplexne zrekonštruo- 
vať až 55 kilometrov ciest II. a III. triedy. Aktuálne máme 
hotových 14 úsekov, šesť sa realizuje a tri úseky nás ešte 
čakajú. V prácach budeme pokračovať, nakoľko by sme 
radi mali zrekonštruovanú, kvalitnú a bezpečnú cestnú sieť,“ 
vyjadril sa predseda BSK Juraj Droba. 

Od roku 2021, kedy BSK prebral stopercentnú kontrolu 
nad cestárskou spoločnosťou, Správa ciest BSK rozbehla viaceré 
komplexné rekonštrukcie. V rokoch 2021 až 2023 zrekonštruo- 
vala 51 úsekov ciest v celkovej dĺžke takmer 100 km.

V rekonštrukciách ciest župa pokračuje aj v tomto roku. 
V júli a auguste budú dokončené práce technológiou recyklácia 
za studena na mieste na úsekoch ciest III/1046 Blatné - Šenkvice, 
III/1084 Slovenský Grob - Viničné, III/1053 Most pri Bratislave, 
m. č. Studené - Tomášov a III/1055 Dunajská Lužná - Milosla-
vov, m. č. Alžbetin Dvor. 

Stavebne ukončená je aj rekonštrukcia dvoch úsekov na ceste 
II/503 Pezinok - Pernek na horskom priechode Pezinská Baba 
v celkovej dĺžke osem kilometrov, ktoré sa robili technológiou 
recyklácie za horúca. Momentálne sa dorába ešte nové zvislé 
trvalé dopravné značenie.

V  priebehu júla až septembra plánuje správca župných 
komunikácií realizovať rekonštrukciu ďalších troch kilomet-
rov na úsekoch II/503 - Malacky križovatka centrum a II/501 
- Lozorno - od križovatky s cestou I/2 vrátane celého intravilánu 
obce Lozorno. Do konca roka pribudne ešte asi kilometrový úsek 
ciest II/501 - Plavecký Mikuláš - hranica BSK/TTSK a intravilán 
II/502 - Vinosady, plánovaná je aj oprava dvoch úsekov ciest II/502 
Vinosady a II/502 Vinosady.

V procese je aj oprava šiestich mostov v stavebnotechnickom-
stave VI. - veľmi zlý.

Celkovo sa pripravuje a počas roka 2023 bude zrealizovaná-
diagnostika a projekčný návrh opráv pre deväť mostov s následnou 
realizáciou v roku 2024.

Dokončené úseky v roku 2023:
• Pezinok – Pezinská Baba
• Pezinská Baba – Pernek
• Modra – Šenkvice
• Šenkvice – Pezinok
• Šenkvice - Blatné
• Slovenský Grob - Chorvátsky Grob
• Slovenský Grob – Viničné
• Most nad diaľnicou D1 – Chorvátsky Grob – Bernolákovo

• Doľany – Štefanová
• Štefanová – Budmerice
• Budmerice – Báhoň
• Pernek – Kuchyňa
• Kuchyňa – Rohožník
• Dunajská Lužná – Studené
• Tomášov, Malý Madarás – hranica krajov BSK/TSK
• Tomášov - Studené
• Kráľová pri Senci – Hrubá Borša
• Dunajská Lužná – Miloslavov
• Dunajská Lužná – Alžbetin Dvor 

Prebiehajúce rekonštrukcie:
• Most cez potok v Misiarskej doline – Pezinská Baba
• Most cez potok Malina – Jakubov
• Oprava prieťahu cez Lozorno

Plánované rekonštrukcie:
• Plavecký Mikuláš – hranica BSK/TTSK
• Oprava cesty pri hlavnej križovatke v Malackách
• Most M6631 – II/504 – 004 – Budmerice
• Most nad diaľnicou D2 – v obci Závod
• Nadjazd nad D2 za obcou Veľké Leváre

Lucia Forman, foto: Monika Kováčová

V Modre vzniklo prvé integračné centrum 
v Bratislavskom kraji 
Bratislavský samosprávny kraj (BSK) sa pustil do premieňania veľkých župných zariadení 
sociálnych služieb na menšie komunitné. V rámci tohto procesu vzniklo integračné centrum 
v Modre, ktoré je súčasťou Centra sociálnych služieb Merema (CSS Merema).  
Podporiť má klientov na ich ceste k väčšej samostatnosti a sebarealizácii. 

V rámci záujmovej činnosti sa klienti budú učiť a zdokonaľovať 
v drôtikovaní, práci na hrnčiarskom kruhu, ale aj v čajovni

Súčasťou priestorov je presklená miestnosť - oranžéria, ktorá 
sa bude využívať na záhradkárčenie 

„MEREMA je prvé naše zaria-
denie sociálnych služieb, ktoré 
sa zapojilo do procesu deinšti-
tucionalizácie a transformácie. 
Preto som hrdý na to, že sme 
otvorili prvé integračné centrum 
v pôsobnosti BSK s kapacitou 
pätnásť miest. Doteraz sme takéto 
centrum ako druh sociálnej služby 
nemali. Verím, že to odštartuje 
novú cestu a budú aj ďalšie. Klien-
tom sme darovali profesionálnu 
sušičku bylín, ovocia a zeleniny. 
Verím, že urobí radosť a budú 
ju pravidelne využívať pri práci 
a nadväzovaní nových sociálnych 
kontaktov a kamarátstiev,“ povedal 
predseda BSK Juraj Droba. 

V integračnom centre sa bude posky-
tovať sociálne poradenstvo, sociálna reha-
bilitácia a  zároveň vytvorí podmienky 
na rozvoj pracovných zručností, pomoc 
pri pracovnom uplatnení a pre záujmovú 
činnosť. Ambíciou CSS Merema je posky-
tovať aj arteterapiu, biblioterapiu a muzi-
koterapiu. Súčasťou priestorov je presklená 
miestnosť - oranžéria, ktorá sa bude využí-
vať na fytoterapiu, rozmnožovanie rastlín, 
prácu s bylinami či na prípravu na povo-
lanie pomocného záhradníka. V rámci 
záujmovej činnosti sa budú môcť klienti 
učiť a zdokonaľovať v drôtikovaní, práci 
na hrnčiarskom kruhu, ale aj v čajovni. 
Priestory môžu slúžiť aj ako minigaléria 
pre výstavy obrazov maľovaných klientmi, 
fotografií, vernisáže, pracovné porady 
či literárne a hudobné večery. 

Dochádzaním do integračného 
centra za dennými aktivitami získajú 
klienti nielen nové pracovné zručnosti 
a skúsenosti, ale sa aj naplnia a zavŕšia 
princípy deinštitucionalizácie a trans-
formácie CSS MEREMA. Integračné 
centrum budú môcť využívať nielen 
klienti CSS Merema, ale aj ostatných 
župných zariadení sociálnych služieb. 
Rovnako sem môže prísť verejnosť, 
ako aj všetci tí, ktorí sa z dôvodu 
svojho zdravotného stavu ocitli 
v nepriaznivej sociálnej situácii. 

V budúcnosti plánuje BSK inter-
gračné centrum rozšíriť o  ďalšie 
miesta, ako aj druhy pracovných 
činností.

Lucia Forman,  
foto: Monika Kováčová 
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Cyklocesta z Modry do Šenkvíc: 
S výhľadmi na vinice i Malé Karpaty
Trasa vedie od cintorína v Modre, popri modranskom rybníku, kaplnke Najsvätejšej trojice, 
cez vinice až po železničnú stanicu v Šenkviciach. Popri cykloceste sú vybudované dve 
odpočívadlá. Okrem krásnych výhľadov na Malé Karpaty sa môžete zastaviť aj na mieste 
postrelenia Ľudovíta Štúra. Dĺžka cyklotrasy je 4,9 kilometra.

Revitalizácia záhrady 
v modranskom kaštieli
Po komplexnej rekonštrukcii budovy kaštieľa 
a nádvoria, ktorú realizoval Bratislavský 
samosprávny kraj, sa na rad dostala aj jeho 
neoddeliteľná časť – historická záhrada. 

Historická záhrada bude po revitalizácii slúžiť verejnosti 
ako oddychové a kultúrne miesto 

Cyklocesta z Modry do Šenkvíc bola otvorená 25. júla  

Jej celkové úpravy budú rešpektovať a zachovávať pôvodné 
prvky doplnené o súčasné potreby návštevníkov. Projekt revita-
lizácie zahŕňa obnovu a rekonštrukciu vodných prvkov, akými 
sú jazero a fontány či výmenu a doplnenie mobiliáru. V rámci 
revitalizácie zelene budú vybudované okrasné záhony a vyvýšené 
bylinkové záhony, ktoré prinesú do záhrady novú vrstvu krásy 
a interaktívnosti. Po obnovení bude záhrada prístupná verejnosti. 
Slúžiť bude ako oddychové a kultúrne miesto pre obyvateľov 
Modry, ale i ostatných návštevníkov. Tí sa tu budú môcť stretávať 
na rôznych podujatiach, workshopoch, ochutnávkach, tvorivých 
dielňach, seminároch a pri iných komunitných príležitostiach 
alebo si len posedieť v záhrade a oddychovať. 

Rovnako sa Bratislavský kraj púšťa aj do revitalizácie parku 
v Malinove. Svojou rozlohou 13 hektárov sa radí medzi najroz-
siahlejšie parky Bratislavského regiónu. Ide o anglický krajin-
no-prírodný park z počiatku 18. storočia, pričom jeho historická 
rozloha bola o niečo väčšia ako dnes. V minulosti bola totiž súčas-
ťou parku aj vodná priekopa, ktorá prestala plniť svoj účel a časom 
zarástla. Krajinno-prírodný park v Malinove prejde komplexnou 
obnovou. Areál bude slúžiť na oddychové, kultúrne, vzdelávacie 
a historické aktivity. Cieľom je obnoviť historickú slávu parku 
a zachovať miestne historické dedičstvo. Rovnako mu prinavrá-
tiť jeho spoločenskú funkciu a spraviť z neho významné miesto 
na turistickej mape Bratislavského kraja.

Lucia Forman, foto: Monika Kováčová

Hoci primárnym účelom vybudovania cyklotrasy 
bolo spojenie Modry so železnicou, poteší aj rekreačných 
cyklistov. Je vstupnou bránou do Malých Karpát a ponúka 
veľký výber cyklotrás pre voľnočasové vyžitie a rekreáciu. 
Trasovanie cyklotrasy bolo projektované tak, aby sa k nej 
v budúcnosti mohla napojiť ďalšia vetva zo smeru Modra 
- Kráľová.

Cyklotrasa bola vybudovaná na poľných cestách s asfal-
tovým povrchom v šírke tri metre. Pretože v trase cyklo-
cesty ide aj plynovod, jeden úsek s dĺžkou 414 metrov 
je zo štrkodrviny.

Na dopravnom termináli v Šenkviciach sa nachádza 
prestrešené stojisko na odloženie a parkovanie bicyklov. 
Odpočívadlá sú vybavené servisnými cyklostojanmi, lavič-
kami, odpadkovými košmi a stojanmi na bicykle. Jedno 
odpočívadlo má drevený altánok.

Na vybudovanie cyklodopravného spojenia medzi 
mestom Modra a moderným dopravným terminálom v Šenk-
viciach získalo Združenie obcí Modra - Šenkvice príspe-
vok z Integrovaného regionálneho operačného programu 
(IROP). Zmluvná cena za dielo bola 627 058,11 eur (bez 
DPH) a zhotoviteľom spoločnosť PORR, s. r. o. Sprostred-
kovateľským orgánom riadiaceho orgánu (SO RO) IROP 
je Bratislavský samosprávny kraj. 

Cyklocesta sa začala stavať v roku 2022, dokončená bola 
v roku 2023. Slávnostne otvorená bola 25. júla 2023.

Modra
Staré vinohradnícke mesto, od roku 1607 slobodné 

kráľovské mesto Modra, je jednou z dominánt Malokar-
patskej vinohradníckej oblasti. Leží na juhovýchodných 
úbočiach Malých Karpát, ktoré sú chránenou oblasťou 
s mnohými rekreačnými oblasťami.

S mestom Modra sa spája mnoho prívlastkov - historická, 
vinohradnícka a vinárska, Štúrova, keramická, kultúrna, 
turistická. V histórii Modry nemožno pozabudnúť ani na dve 
najstaršie a najkrajšie rekreačné oblasti. Prvou je Modra 
- Harmónia a druhou stredisko Piesky a Zochova chata. 
Modranský spolok vinohradníkov každoročne pripravuje 
podujatia, ako sú Malokarpatské vinobranie, ktoré sa koná 
v septembri, Vitis Aurea (súťaž vín) či Deň otvorených pivníc 
v novembri. 

Miesto zranenia Ľudovíta Štúra
Pamätník sa nachádza v chotárnej časti Modry Šnaudy, kde 

sa Ľudovít Štúr dňa 22. decembra 1855 nešťastne postrelil. Miesto 
bolo prvýkrát označené pomníkom v roku 1956 a obnovené 
bolo v roku 1986. Vznikol areál, ktorému dominuje lipa a biela 
mramorová plocha pred pomníkom, na ktorom sa nachádza známy 
epigram Ľ. Štúra: „Bílá snad si byla, když Modrou teď se nazýváš, 
černou, zdá se mi, než slouti mi ješte budeš.“ 

Šenkvice
Šenkvice vznikli v roku 1964 zlúčením Malých a Veľkých Čaní-

koviec (do roku 1948 nazývaných ako Malé Šenkvice a Veľké Šenk-
vice). Obec je najväčšou malokarpatskou obcou, súčasne najväčšou 
obcou okresu Pezinok a jednou z najväčších obcí Bratislavského 
kraja. Aj napriek výraznému stavebnému rozmachu v poslednom 
desaťročí sa Šenkvice dlhodobo radia medzi najväčšie obce Sloven-
skej republiky (v prvej dvadsiatke najväčších).

Obec leží v Trnavskej pahorkatine, podcelku v západnej časti 
Podunajskej nížiny, 25 km severovýchodne od Bratislavy a päť 
km východne od mesta Pezinok. Šenkvice sa rozprestierajú v doline 
Stoličného potoka a južne od obce sa nachádza Šenkvický háj. 
Obcou prechádza hlavná železničná trať Bratislava - Trnava. 

Prestupný terminál Šenkvice
Novovybudovaný moderný terminál umožňuje prestup 

medzi viacerými druhmi dopravy - železničnou, automobilovou, 
prímestskou autobusovou, cyklistickou a pešou. V území boli 
počas výstavby doplnené chodníky pre bezpečný prístup chod-
cov k verejnej osobnej doprave s bezbariérovými úpravami. Pre 
zvýšenie komfortu cestujúcich bol realizovaný nový prístrešok 
autobusovej zastávky a osadený drobný mobiliár. Súčasťou projektu 
bola aj rekultivácia zelene a výsadba vzrastlých stromov. Celý areál 
je osvetlený a sú v ňom inštalované bezpečnostné kamery.

V rámci projektu bolo vybudovaných 87 nových parkova-
cích miest pre cestujúcich, ktorí prestupujú na verejnú osobnú 
dopravu. Zároveň bol inštalovaný parkovací systém a realizované 
nové dopravné riešenie územia, čo zvyšuje bezpečnosť všetkých 
účastníkov cestnej premávky. V rámci dopravného terminálu bol 
zrealizovaný aj priestor pre parkovanie bicyklov (Bike & Ride). 

Lucia Forman, foto: Michal Feik a Monika Kováčová, 
modranskepivnice.sk, obec Šenkvice 

Zdroj: visitmodra.sk, modranskepivnice.sk

Komplexná rekonštrukcia modranského kaštieľa bola 
ukončená koncom roka 2022
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Smutné 55. výročie okupácie 
Československa 

Protiokupačné heslá na plote Zámockého parku 

Historické udalosti roku 1968, presnejšie okupácia, ktorá sa začala 21. augusta obsadením Československa 
vojskami Varšavskej zmluvy, iniciovaná vtedajším Sovietskym zväzom, zostala traumou našej generácie 
aj po vyše polstoročí. Nielen pre tanky, ktoré ukončili nádeje na spoločensko-politický systém, ktorému 
sa vtedy hovorilo „socializmus s ľudskou tvárou“, ale najmä preto, čo nasledovalo ďalšie roky po okupácii. 

Nemožno tiež nikdy zabudnúť na stovky 
Čechov a Slovákov zavraždených okupantmi 
či zabitých pri rôznych „nehodách“ a  tiež 
na smutný fakt, že v dôsledku okupácie v našej 
krajine dve desaťročia vládla nesloboda, ekono-
mická zaostalosť a schizofrénia, ktorá sa vyzna-
čovala tým, že iná bola komunistická propa-
ganda a iná tvrdá realita každodenného života, 
keď sa ľudia báli nahlas vysloviť svoj názor, 
prejaviť sa a keď stáli rady skoro na všetko – 
od pomarančov až po toaletný papier.

Augustové udalosti neobišli ani naše mesto. 
To stredajšie ráno znamenalo pre každého z nás 
pamätníkov obrovský šok. Nielen preto, že naši 
rodičia nám hovorili, že bude vojna, ale aj preto, 
že iniciátorom agresie bol práve Sovietsky zväz. 
Drvivá väčšina občanov nedokázala pochopiť, 
že nás v noci na 21. augusta napadla „spriate-
lená“ veľmoc, ktorá nás v roku 1945 oslobodila 
od nacizmu. 

Už od skorých ranných hodín sa pred 
obchodmi s potravinami tvorili dlhé rady. Ľudia 
nakupovali najmä základné potraviny, aby 
mali doma aspoň to najnutnejšie v prípade, 
ak by skolabovala výroba a zásobovanie. 

Ako prvé boli obsadené vojenské útvary 
v Pezinku a vo Viničnom, v ktorých sídlila 
protilietadlová raketová brigáda. Vtedajší prezi-
dent Ludvík Svoboda vydal rozkaz nestavať 
sa na ozbrojený odpor okupačným vojskám, 
pretože výsledkom by bolo nepredstaviteľné 
krviprelievanie. 

Ohlas 
Už prvý deň začal vychádzať cyklostylom 

rozmnožovaný leták s názvom OHLAS, ktorý 
prinášal aktuálne informácie o dianí v meste. 
Vznikol na pôde dnešného Malokarpatského 
múzea a vychádzal od 21. do 29. augusta 1968. 
V OHLASE sa písalo aj o obsadení kasárni: „Jeden 
z tankov vrazil do brány kasáreň, ostatné 
zamierili na objekty kasáreň a pod hrozbou 
okamžitého zahájenia streľby bol veliteľom 
útvaru vydaný rozkaz: Do troch minút zložiť 
zbrane! ... Velenie útvaru malo snahu jednanie 
čo najviac preťahovať. Základným cieľom 
jednania príslušníkov pezinského útvaru bolo 
dosiahnuť udržanie zbraní a predísť zbytoč-
nému prelievaniu krvi našich vojakov a niče-
niu materiálnych hodnôt...“

Na Holubyho a  Štefánikovej ulici stáli 
kolóny obrnených transportérov a náklad-
ných áut s ozbrojenými vojakmi. Ľudia sa ich 
najčastejšie pýtali: „Prečo ste prišli? Veď tu nie 
je žiadna kontrarevolúcia. Práve naopak, 
ľudia podporujú predstaviteľov štátu 
aj strany tak ako nikdy predtým.“ Odpove-
ďou boli nechápavé pohľady vojakov, ktorí ani 
poriadne nevedeli, kde sú a prečo. Namiesto 
odpovedí si pýtali trochu vody a jedla. 

Už od prvých chvíľ bola jednou z hlavných 
činností demontáž informačných značiek - 
ukazovateľov smeru do Malaciek a Bratislavy. 
Všetky boli otočené opačným smerom, aby bol 
nepriateľ dezorientovaný.

Nesloboda 
a prenasledovanie

Začali sa previerky, pri ktorých „súdruhovia“ 
kládli základnú otázku a to, či dotyčný schvaľo-
val alebo neschvaľoval okupáciu Československa. 
Ak ju neschvaľoval, bol vyhodený zo zamest-
nania a mohol robiť len podradné práce. Nastali 
však aj ďalšie formy perzekúcie jednotlivcov a ich 
rodín. Pre svoje občianske a politické postoje boli 
vylúčení z komunistickej strany a prenasledovaní 
mnohí Pezinčania. Prví na rane boli riadiaci pracov-
níci, najmä v školstve a v kultúrnych zariadeniach. 
Vyhodený zo zamestnania bol aj „náš“ riaditeľ 
múzea, vzdelaný a statočný človek Dušan Ježík, 
ktorý si potom dlho nemohol nájsť prácu. Nakoniec 
skončil v JRD. 

Boli však aj takí, ktorí rýchlo prevrátili kabáty 
a okupáciu ospravedlňovali alebo dokonca vítali. 
To bol začiatok „normalizácie“, ktorá znamenala 
plnú podriadenosť sovietskemu vedeniu. Národný 
hrdina Dubček bol „odídený“ do zabudnutia 
a namiesto neho nastúpil oportunista Husák. Pre 
nás mladých to bolo veľké sklamanie, ale aj pouče-
nie, ako rýchlo sa z revolucionárov stali prislu-
hovači, len aby prežili vo svojich funkciách. 
Aj v Pezinku ich bolo dosť. 

„Postihnutých“ rehabilitovali až po Novem- 
bri ́ 89, pravda, ak sa ho vôbec dožili. 

Okupácia Československa trvala až do roku 
1991, keď posledný ruský vojak opustil Českoslo-
vensko. Ale to už bol výsledok Nežnej revolúcie 
v roku 1989 a zvrhnutia komunistického režimu, 
o ktorom si väčšina z nás v roku 1968 myslela, 
že sa dá reformovať tak, aby mal naozaj „ľudskú tvár“. 

Z historického hľadiska vnímame i dnes okupá-
ciu v roku 1968 ako tragédiu a nespravodlivosť, 
rovnako ako predtým Sovietmi krvavo potla-
čenú protikomunistickú revolúciu v roku 1956 
v Maďarsku. A rovnako tak dnes vnímame ako 
obrovskú nespravodlivosť a tragédiu ruskú okupá-
ciu Ukrajiny. Už i preto, že sme prežili a na vlastnej 
koži pocítili 21. august 1968 a všetko to, čo po ňom 
nasledovalo.

Niekedy sa zdá, ako keby sa história opakovala 
a my zabúdame na to, čo sme museli prežiť, aby 
sme dnes mohli žiť v relatívnom pokoji a blahobyte. 
Aj preto by nám mala byť výstrahou veta, že „kto 
zabudne na svoju históriu, je odsúdený na to, 
aby si ju znova zopakoval!“.

Je škoda, že z obdobia udalostí rokov 
1968 – 1969 nemáme k dispozícii fotografie 
a písomné dokumenty, týkajúce sa práve 
nášho mesta. Mnohé zobrali vyšetrovatelia 
ŠTB hneď po roku 1968, alebo ich 
ľudia schovali, keďže až do novembra 
1989 sa nesmelo verejne o okupácii 
hovoriť. Preto by sme sa radi obrátili 
na pamätníkov alebo ich potomkov, ktorí 
vlastnia spomínané obrazové či písomné 
svedectvá, aby ich poskytli nášmu múzeu 
za účelom vyhotovenia kópií.  

Oliver Solga

Protiokupačné heslá 
Veľmi skoro sa v meste objavili nápisy, 

ako napríklad: „Okupanti - choďte domov! 
Dubček, Svoboda – to je naša sloboda! Sme 
s vami - buďte s nami!, Otcovia oslobodi-
telia - synovia okupanti! Slovákov je veľký 
šík - Dubček je náš Jánošík!“ Fungovala 
aj ľudová slovesnosť typu: „Vŕzli dvere, vŕzli 
panty, prepadli nás okupanti!“ 

Veľké heslá boli na asfaltových cestách, ale 
najmä na troch múroch - na plote Zámoc-
kého parku (písmená presvitajú aj po mnohých 
zatretiach dodnes), na bývalej Osobitnej škole 
(dnes MPS) na začiatku Trnavskej a na dnes 
už neexistujúcom múre na začiatku Ulice 
SNP (od Kupeckého ulice). Začali sa objavo-
vať aj ručne písané plagáty a letáky, vrátane 
karikatúr, ktoré zosmiešňovali okupantov, ale 
aj politikov, ktorí zradili, napr. Vasila Biľaka. 

V nedeľu 25. 8. uverejnil OHLAS v článku 
pod titulkom „Unudení okupanti“ infor-
máciu o streľbe ruských vojakov: „Včera - 
v sobotu pred 13.00 hod. uháňal Pezin-
kom obrnený pancierový voz smerom 
na Bratislavu. Pred hostincom „Koníček“ 
osádka vozidla spustila paľbu z automatu! 
Do vzduchu! Prečo? To sme sa dozvedeli 
v obci Myslenice, kde toto vozidlo spustilo 
paľbu na dvoch miestach. Tiež do vzduchu. 
Ostrá streľba našich občanov vyplašila. 
Nedivíme sa. Mnohí, čo boli na uliciach, 
vyhľadávali napochytro úkryty. 
To sa mladým strieľajúcim okupantom 
páčilo. Smiali sa, že sa ich ľudia boja!!! 
Je to smutné a žalostné. Akému socia-
lizmu nás takýto vojaci chcú učiť? Celých 
24 rokov nás mladých učili takto: Na večné 
časy! Bratia! Sovietsky zväz - záštita mieru! 
Sme udivení. Okupanti - agresori- maľčiki 
sú zmätení. Nemajú do koho strieľať!“

OHLAS č. 26, na adresu okupantov, okrem 
iného, uviedol: „Prehrali nielen u nás, ale 
pred celým svetom, pretože svet chce mier 
a chlieb! Nejestvuje reč, ktorou by bolo 
možné očistiť tak ťažký omyl, ktorým 
menovaní politici zneužili budovanie socia-
lizmu v ČSSR. Aj nám mladým je trpko 
a ťažko. Nechceme zomierať v nezmysel-
nom boji – chceme pokoj a mier!“

Občiansky odpor 
V dňoch 26. a  27. augusta sa Pezinok 

zapojil do celoštátneho generálneho štrajku. 
V meste sa dopoludnia rozozvučali sirény, 
klaksóny aut a kostolné zvony.

Týždeň po okupácii, teda 28. 8., vyšiel 
OHLAS s  oslovením „Drahí všetci“..., 
z ktorého vyberáme: „Zdalo sa, že naozaj 
nie je to pravda. Zaskočil nás vlastný 
brat a priateľ. Mieril nožom do chrbta 
občanov ČSSR. Bola to bolesť? Pocit 
zrady? Obchvat? Kolonizácia silnej-
šieho proti slabšiemu? Okupácia? Nezá-

konná a nezmyselná! Hlavne vojnovej 
mašinérie cerili zuby zovšadiaľ v našej 
vlasti - kde vládol pokoj, sloboda a pocit 
ozajstného budovania socializmu...
Vystrašené matky zalamovali rukami. 
Báli sa o svoje deti. Rodiny prosili svojich 
otcov - Otec, zostaň doma! Bude vojna! 
Všade sú cudzí vojaci! ... V prvých hodi-
nách nezákonnej okupácie našej vlasti 
doľahla na nás i ďalšia ťažká rana - nepo-
zvané vojská internovali našich najdrah-
ších - Dubčeka, Svobodu, Smrkovského“...

To bola reakcia na internovanie predsta-
viteľov štátu a komunistickej strany, ktorí 
neskoršie museli v Moskve podpísať tzv. Pozý-
vací list. Ten mal byť argumentom pre zotr-
vanie vojsk „dočasne umiestnených na našom 
území“. Táto „dočasnosť“ trvala dvadsaťtri 
rokov!

Letáky upozorňovali aj na tzv. kolaboran-
tov, ktorí podporovali okupáciu, uverejňovali 
ŠPZ áut, ktorých posádky strhávali plagáty. 

V deň 24. výročia SNP, 29. augusta 1968, 
boli občania vyzvaní, aby si dali večer do okien 
horiace sviečky na znak spomienky na povsta-
nie i odporu voči okupantom. 

Málokto vie, že na fare (vo Farskej ulici), 
v tamojších priestoroch rozhlasu po drôte, bol 
v prvých dňoch okupácie umiestnený ilegálny 
vysielač Slovenského rozhlasu.

Ako som spomenul, jedno z  centier 
„odporu“ bolo v budove dnešného Malokar-
patského múzea. Odtiaľto boli inštruovaní 
a farbami vybavení mladí ľudia vo veku okolo 
18 až 20 rokov, ktorí maľovali protiokupačné 
nápisy, a my, mladší, 14- až 16-roční, ktorí 
sme boli v múzeu členmi tzv. Vlastivedného 
krúžku, sme písali plagáty a roznášali letáky. 
Škoda, že priami účastníci nenapísali svoje 
spomienky na tieto hektické udalosti, mini-
málne preto, aby sa pre históriu zachovali ich 
mená a svedectvá. 

O desať dní, 1. septembra, sme nastúpili 
ako štrnásťroční deviataci do školy a tešili sme 
sa, že sa už nebudeme musieť povinne učiť 
ruštinu. Naša triedna pani učiteľka nám však 
vysvetlila, že ruština je jeden zo svetových 
jazykov a že jazyk nemôže za to, že ním hovo-
ria aj okupanti. Učili sme sa teda s odporom 
ruštinu a naši rodičia si pomaly zvykali na to, 
že predstavitelia štátu a strany sa musia podria-
diť všetkému, čo im z Moskvy nadiktovali. 
Západ nám nepomohol, pretože nikto nechcel 
riskovať tretiu svetovú vojnu.

Posledný prejav odporu sa uskutočnil 
na jar roku 1969, keď sme 21. a 28. marca 
na Majstrovstvách sveta v  hokeji porazili 
Sovietsky zväz. Vtedy tiahol hore Štefániko-
vou ulicou veľký sprievod mladých ľudí, ktorí 
skandovali protisovietské heslá, ako napr.: 
„Čo chceli - dostali!“, alebo „So Sovietskym 
zväzom na večné časy a nikdy viac!“, (alebo 
„... na večné časy, ale ani o minútu dlhšie!“). 
Výhru sme vnímali najmä ako symbolickú 
odplatu za august 1968. A to bol aj koniec...
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

PRÁVNE PORADENSTVO 
ADVOKÁT 

www.akspila.sk 
0944 237 985

Najbližšie číslo PEZINČANA vyjde 29. 9. 2023. 
Uzávierka podkladov je 19. 9. 2023.

PRIJMEME  
NA TPP – 1/2 úväzok

PANI NA UPRATOVANIE, 
NUTNÝ VP 

0903 932 873

HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

Výhodné 
financovanie

5-ročná 
záruka

5-ročný 
predplatený servis

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Tel: 0800 113 117
www.karireal.sk

Škoda Auto Slovensko oslavuje 
30. narodeniny, a preto sme do 
akčných modelov Fabia, Scala,  
Kamiq a Karoq  30 edition dali 
všetko najlepšie! 

Objednajte si modely s balíkom benefitov: 
5-ročnou zárukou a servisom, štýlovým 
interiérom, bohatou základnou výbavou 
a s výhodným financovaním u vášho 
predajcu už dnes. www.skoda-auto.sk  

Všetko najlepšie 
k narodeninovým 

modelom 30 edition!

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 pre Fabia, Scala, Kamiq a Karoq: 5,0 – 6,7 l/100 km, 
113 – 160 g/km. 5-ročný servis pokrýva náklady na základnú údržbu podľa predpisov 
výrobcu s definovanými úkonmi a materiálom. Informácie a fotografie majú informatívno-
-ilustračný charakter, všetky podrobnosti vám poskytne autorizovaný predajca Škoda.

Ušetríte až do

2 400€

SKODA-TAKTICKA KAMPAN_A5-KARIREAL-1.indd   1 13/04/2023   10:52

V piatok 8. septembra 
od 14. do 19. hodiny sa bude 

v Krušičovej kúrii na Radničnom námestí konať 

Mestský bazár oblečenia, obuvi a hračiek.
Veci, ktoré by ste radi posunuli ďalej, môžete priniesť  
na Referát sociálnych vecí Mestského úradu Pezinok.  

Predmety (napríklad: knihy, platne, spoločenské hry a hračky, 
kuchynské potreby, dekorácie, školské potreby, športové  

potreby, chovateľské potreby, bicykle, kolobežky, oblečenie)  
by mali byť čisté, zachovalé a funkčné.

Ďakujeme.

MESTSKÝ 
BAZÁR 

oblečenia, 
obuvi  

a hračiek
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Bohatá sezóna zboru Ad Una Corda

Melánia Hájiková: Poéziu mám v srdci 
Recitátorka, pedagogička a čerstvá držiteľka mestského ocenenia  
za rozvoj a propagáciu mesta Melánia Hájiková sa dlhodobo  
zapája do verejného a kultúrneho života. Svojím recitačným  
umením sprevádza všetky výnimočné mestské udalosti. 

- SPEKTRUM -

Nedávno ste si prevzali cenu 
primátora za rozvoj a propagá-
ciu mesta. Čo pre vás ocenenie 
znamená?

Ocenenie si veľmi vážim. Aj to, 
že môžem byť súčasťou mestských 
akcií, na ktoré chodím recitovať 
veľmi rada. Pre poéziu by som spra-
vila všetko, aj spod zeme keby som 
sa mala dostať. Ja zabudnem aj na to, 
že som stará a chorá.

Ako dlho sa venujete poézii 
a čím vám učarovala, že je súčas-
ťou vášho života? 

Vyrastala som na Polesí v horárni 
Majdán, kde bola prekrásna príroda. 
K  autobusu, ktorým som chodila 
do školy v Smoleniciach, som mala 
pätnásť minút chôdze, a keď som tak 
išla sama, spievala som si a recitovala. 
Niektoré básne si pamätám doteraz. 
Aj moja mama tak recitovala. 

Máte obľúbeného autora 
či konkrétnu báseň?

Mojím obľúbeným autorom 
je Vojtech Mihálik. Jeho básne 
sú pekné a stále. Nedávno som 
v Dolnom Kubíne recitovala jeho 

báseň o mladosti Hrdzavý plameň. Ale 
predovšetkým si vážim Milana Rúfusa. 
Ten má krásne básne, aj čo sa týka 
kresťanstva. Deti, ktoré pripravu-
jem na recitácie, chodia aj na súťaž 
A Slovo bolo u Boha. Aj minulý rok 
sme sa zúčastnili a získali sme prvé 
miesto v krajskom kole v Malackách 
a tretie v rámci celého Slovenska. 

Venujete sa deťom a pripravu-
jete ich na recitačné súťaže. Aký 
záujem je dnes o poéziu medzi 
deťmi a mládežou? 

Deti majú dnes veľa možností, 
hudbu, šport, tanec, nie ako voľakedy. 
Poézia pre ne nie je až taká atraktívna, 
ale tie, ktoré majú záujem, si cestu 
nájdu. Vždy som deťom navrho-
vala texty, ale keď ich niečo zaujalo 
a prišli s vlastnými, bolo to krajšie. 
Poéziu musí mať človek v srdci, musí 
ju precítiť. 

Učili ste jazyk a literatúru. 
V čom vidíte najväčšie rozdiely 
medzi profesiou pedagóga dnes 
a v minulosti? 

Ja som sa nevenovala literatúre 
v škole i keď som mohla, skončila som 

vysokú školu. Ale mala som tri malé 
deti a potom dvojičky, chcela som 
byť pri deťoch, preto som sa začala 
literatúre venovať v materskej škole. 
Neskôr som prešla do školského 
klubu detí, aby som sa poézii veno-
vala viac. To bolo na tom to pekné, 
že som pripravovala deti. 

Pezinčania vás môžu vidieť 
na mnohých výnimočných 
udalostiach v meste, aj na posled-
ných rozlúčkach so zosnulými.

Z kresťanského hľadiska hovo-
rím, keď nemám niekomu pomôcť, 
ubližovať mu nemôžem. To hovo-
rím aj na svätej spovedi, že chcem 
dobre každému. Každého treba pote-
šiť. Snažím sa recitovať tak, aby všetci 
pochopili, ako to myslím a slová precí-
tiť. Aj pauzu urobím takú, akú treba.

Čomu sa venujete, keď nere-
citujete? 

Venujem sa rodine a každý deň 
chodím ku kaplnke do Pinelovej 
nemocnice, o ktorú sa starám. Občas 
sa porozprávam s pacientmi.

Nina Bednáriková 

Melánia Hájiková 
Pochádza z Trnavského kraja. Základnú školu navštevovala v Smole-

niciach, strednú v Trnave. O štúdiu na pedagogickej fakulte rozhodla jej 
láska k deťom. Na svojom konte má desiatky ocenení z najvýznamnejších 
slovenských súťaží v prednese poézie a prózy - A Slovo bolo u Boha, 
Hviezdoslavov Kubín, Vansovej Lomnička, Beniakove Chynorany. 

Keď sa v roku 1987 s manželom usadili v Pezinku, začala sa veno-
vať profesii pedagóga a pripravovať žiakov na recitačné súťaže. Dlho-
dobo sa aktívne zapája do verejného a kultúrneho života, reprezentuje 
mesto na všetkých výnimočných udalostiach, ktoré sa spájajú s históriou 
jeho vzniku a baníckou tradíciou. Môžeme ju aktívne zažiť v Únií žien 
Pezinka, klube aktívnych seniorov, komunite kresťanských rodín a zobrala 
si za svoje celoživotnú starostlivosť o cirkevnú pamiatku - kaplnku sv. 
Lukáša v areáli Pinelovej nemocnice. Osobne sa s ňou môžete stretnúť pri 
rozlúčkach so zosnulými, kde sa snaží zmierniť bolesť z odchodu a citlivo 
pristupovať ku každému smútiacemu v ťažkých chvíľach. 

Kým si v letných mesiacoch dopriava pezinský chrámový zbor Ad Una Corda zaslúžený oddych 
na načerpanie nových spevavých síl do ďalšej sezóny, ohliadnime sa za množstvom koncertov 
a projektov, ktoré sa zboru podarilo uskutočniť v koncertnej sezóne 2022/2023.

Jeseň v roku 2022 patrila trom uvedeniam sláv-
neho Mozartovho Requiem - dva koncerty v sezóne 
Štátneho komorného orchestra Žilina (27. a 28. 10. 
2022) pod taktovkou Adriana Kokoša a jedno hosťo-
vanie (5. 11. 2022) v Bazilike na Velehrade s Cappel-
lou Istropolitana pod taktovkou Mariána Šipoša.

December sa niesol v znamení premiéry novej 
omše Missa Brevis II. súčasného pezinského sklada-
teľa Mareka Spustu. Premiéra sa konala vo farskom 
kostole v Pezinku 4. 12. 2022 počas benefičnej 
akcie Advent pod vežou. V decembri dostal zbor 
krásnu príležitosť zaspievať na Vianočnom koncerte 
Orchestra ľudových nástrojov Slovenského rozhlasu 
pri príležitosti nedožitých 95. narodenín dr. Ondreja 
Dema, muzikológa a dlhoročného rozhlasového 
redaktora. Na koncerte, ktorý sa naživo vysielal 
na stanici Devín, spoločne uviedli tri oravské koledy. 

Tradičný benefičný koncert pre deti s psychic-
kými poruchami Cesty k sebe (22. ročník) sa konal 
na začiatku januára. Na programe sa objavilo 
po pätnástich rokoch obľúbené vianočné dielo Česká 
mše vánoční J. J. Rybu. Na koncerte sa podarilo 
vyzbierať 2 100 eur, ktoré tradične putovali deťom 
na Kliniku detskej psychiatrie Národného ústavu 
detských chorôb na bratislavských Kramároch. 

V apríli pripravil zbor už 5. ročník koncertu 
s veľkonočnou tematikou Musica Pasqua, na ktorom 
uviedol a cappella skladby s meditatívnym charakte-
rom spadajúcim do veľkonočného obdobia. 

Posledným z radu vokálno-inštrumentálnych 
koncertov v Pezinku bol benefičný projekt Tóny 
pre Ukrajinu. Na koncerte, z ktorého výťažok puto-
val na humanitárnu pomoc ľuďom na Ukrajine 
prostredníctvom Spišskej katolíckej charity, zaznela 
slávna Beethovenova symfónia č. 5 Osudová a Omša 
D dur O. Nicolaia.

Počas celej uplynulej sezóny zbor participo-
val na slávení významných liturgických sviatkov 
v pezinských chrámoch i pri kňazských vysviackach 
v Bratislave a Pezinku, koncertoval aj na ďalších 
miestach, napríklad a cappella koncert v Malac-
kách a  Senci a dve koncertné vystúpia so spevákom 
Pavlom Hammelom v skladbe Ľalia poľná.

Najbližšie zbor čaká intenzívna príprava 
na októbrový festival We Are Singing v Ľubľane 
a príprava na 23. ročník benefičného koncertu Cesty 
k sebe s programom zameraným na barokové vokál-
no-inštrumentálne diela.

Ad Una Corda Pezinský chrámový zbor Ad Una Corda



PEZINČANmesto
PEZINOK
júl-august 2023

15.
strana

Program
podujatia

22. 9. 2023 23. 9. 2023 24. 9. 2023

17.00 – 18.00
WET FLOOR

 
19.00 – 20.00

KORBEN DALLAS
 

21.00 – 22.00
POLEMIC

 
23.00 – 24.00

ČERVENÝ BICYKEL

13.00 – 14.00
RESET

15.00 – 16.00
WASABI CIRKUS

17.00 – 18.00
SAYMI

19.00 – 20.00
HEX

21.00 – 22.00
KALI & DJ Peter Pann

22.15 – 24.00
DJ EKG

12.15
Ekumenické požehnanie 

úrody
 

14.00 – 15.00
FUNNY FELLOWS

 
16.00 – 17.00

BANDA

HLAVNÁ TRIBÚNA
Radničné námestie

HLAVNÁ TRIBÚNA
Radničné námestie

HLAVNÁ TRIBÚNA
Radničné námestie

TRIBÚNA 
pred Zámkom

17.00
PRVÝ DÚŠOK - Slávnostné 
otvorenie Vinobrania 2023

 
18.00 – 19.00

DH GRINAVANKA
 

20.00 - 21.00
ARION

 
22.00 - 23.00

BUKASOVÝ MASÍV

11.00
ALEGORICKÝ SPRIEVOD

(v uliciach mesta)
 
 

12.00 – 12.30
FSS MLADOSŤ (Šenkvice)

 
13.00 – 13.30

PODOBENKA z Vajnor
 

14.00 – 14.30
FS CHORVATANKA

 
15.00 – 15.30
FSK VINIČIAR

 
16.30 – 17.30

MUSIKVEREIN STADTKAPELLE 
NEUSIEDL AM SEE (Rakúsko)

Zmena programu vyhradená!

TRIBÚNA 
pred Zámkom

www.vinobraniepezinok.sk

11.15 – 11.30
SZUŠ Slovenský Grob

 
12.00 – 12.30
DFS JARINA

 
13.00 – 13.30
ĽH SEKVOJA

 
14.00 – 14.30
FS Vinosadčan

 
15.00 – 15.30
ANIMATUS

 
16.00 – 16.30

FSS OBRSTLÉZE
 

17.00 – 17.30
Tanečná akadémia SUNNY 

DANCE
 

18.00 – 18.30
STYLES ACADEMY

 
19.00 – 19.30
FSS RADOSŤ

 
20.00 – 21.00

ČAROVNÉ OSTROHY
 

22.00 – 23.00
  KMEŤO BAND

TRIBÚNA 
pred Zámkom
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- SPEKTRUM -

 Zraz historických vozidiel 
Posledný prázdninový víkend je už tradične termínom konania 
medzinárodného zrazu historických vozidiel Citroën 2cv,  
ktoré sú známe najmä z francúzskych komédií o žandároch.  
Priaznivci veteránov sa pravidelne stretávajú vždy na inom 
zaujímavom mieste Slovenska. 

Aj tento rok do Pezinka za vínom,  
hudbou aj tradíciou
Pezinské vinobranie privíta obyvateľov mesta a jeho 
návštevníkov od 22. do 24. septembra 2023. Spoločne 
oslávia celoročnú prácu miestnych vinárov. Svoje brány 
vinobranie otvorí tradične v piatok 22. septembra 
a ponúkne bohatý celovíkendový program pre milovníkov 
vína, gurmánov, fanúšikov hudby aj rodiny s deťmi. 

Vinobranie nadväzuje na dávne tradí-
cie vzdávania vďaky prírode za dobrú úrodu. 
Vinohradníctvo a vinárstvo má v regióne vyše 
dvetícročnú tradíciu, pestovanie viniča a výroba 
vína do veľkej miery formovali charakter tohto 
regiónu. 

„Prípravné práce na tohtoročnom vino-
braní sa začali bezprostredne po skončení 
toho minuloročného. Podarilo sa nám 
pripraviť veľmi kvalitný program, ktorý 
zaujme všetky vekové kategórie a ponúkne 
aktivity na celý víkend,“ povedal Roman 
Mács, primátor Pezinka. Vinári, predovšetkým 
z Pezinka a Malokarpatského regiónu, na ňom 
predstavia to najlepšie zo svojej produkcie. 

Do Pezinka tento rok zavítajú kapely HEX, 
Polemic, Korben Dallas, Kmeťo Band, Funny 
Fellows, Bukasový masív, ale aj Kali, DJ EKG 
a mnoho ďalších skvelých interpretov a zabá-
vačov. 

Okrem vína a hudobných vystúpení je vino-
branie aj o prihlásení sa k bohatým tradíciám 
tohto regiónu. V piatok privíta návštevníkov 
v Zámockom parku pereg - viničný richtár 
a sprievod sa vyberie ulicami do Krušičovej kúrie 
na Prvý dúšok. Počas troch dní sa predstavia 
aj folklórne súbory, dychová hudba, v priesto-

roch Malokarpatského múzea si návštevníci 
budú môcť pozrieť tradičný spôsob prešova-
nia hrozna. V nedeľu doobeda prejde mestom 
sprievod s bubeníkmi, šermiarmi, sokoliarmi, 
dámami a pánmi v dobových kostýmoch, pere-
gom, alegorickým vozom zdobeným listami 
viniča s Bakchusom a bakchantkami, ale aj pred-
staviteľmi mesta a okolitých obcí, združeniami 
a športovými klubmi pôsobiacimi v meste. 
Po skončení sprievodu bude na Radničnom 
námestí ekumenické požehnanie úrody.

Vyhľadávaným degustačným priestorom 
na tomto podujatí je Vinárska ulička, v ktorej 
sa predstaví to najlepšie z pezinského vinárstva. 
Tento rok sa uskutoční v Mestskej vinotéke 
a Krušičovej kúrii na Radničnom námestí. 

Pre detských návštevníkov bude v priesto-
roch Zámockého parku pripravené Detské 
remeselné mestečko so širokou ponukou tvori-
vých dielní.

Všetky informácie týkajúce sa programu, 
dopravných obmedzení počas podujatia, 
možnosti parkovania v meste a jeho okolí budú 
priebežne zverejňované na webstránke pezin-
ského vinobrania www.vinobraniepezinok.sk, 
na sociálnych sieťach mesta Pezinok a jeho part-
nerov, ako aj v aplikácii Simplicity.  –red–

PROGRAM PODUJATIA

Tohoročný 24. zraz sa bude konať 
od 1. do 3. septembra v Malokarpatskom 
regióne so základňou v Pezinku na Rozálke. 
Prihlásilo sa vyše 30 vozidiel zo Slovenska 
a okolitých štátov. Súčasťou je pestrý program 
počas celého víkendu. 

V  sobotu 2. septembra je na pláne 
návšteva Malokarpatského múzea v Pezinku 
a vystavenie vozidiel na Radničnom námestí 
(od 9.30 do 10.30 h). Pokračuje sa jazdou 
na Pezinskú Babu, nasleduje návšteva 
Modry a vystavenie vozidiel pred Kultúr-
nym centrom na Sokolskej ulici (od 13. 
do 14. h), návšteva vinárskeho podniku 
na okraji Modry a návrat do areálu Rozálka, 
kde bude program pokračovať.

Organizátorom podujatia je Citroën 2cv 
club Slovakia s celoslovenskou pôsobnosťou. 
Od roku 1997 združuje približne 30 maji-
teľov a priaznivcov historických vozidiel 
Citroën 2cv. 

Citroën 2cv club SlovakiaVýstava historických vozidiel  
na zraze v Bardejove 

Program PKC September 2023
3. 9. 2023

ROZLÚČKA S PRÁZDNINAMI o 14.00 
Org. Mesto Pezinok a PKC. Miesto 
konania:  Radničné námestie (pešia zóna)

9. 9. 2023 
DETSKÝ MARKET o 9.00
Predajná akcia použitého detského 
oblečenia, hračiek, knižiek a detských 
potrieb. Org. Centrum pre rodinu 
MaMaTaTaJa. Miesto konania:  
Spoločenská sála DK Pezinok

16. 9. 2023
NOC NA KARLŠTEJNE o 19.00
Jeden z najznámejších a najobľúbenejších 
muzikálov s piesňami Karla Svobodu 
prichádza do Pezinka. Vstupenky si môžete 
zakúpiť v sieti www.ticketportal.sk.  
Org. Quick Production SK.  
Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok

22. 9. – 24. 9. 2023
VINOBRANIE PEZINOK 2023 
Org. Mesto Pezinok a PKC. 

27. 5. 2023 – 27. 4. 2024
NA KUSY
Fragment a torzo vo výtvarnom umení.  
Miesto konania: Schaubmarov mlyn

1. 6. – 24. 9. 2023
DEPOZITÁRIUM
Výstava divadelných bábok. Miesto konania:  
Malokarpatské múzeum v Pezinku

4. 9. – 4. 10. 2023
HRAČKY 
Výstava žiakov výtvarného odboru  
ZUŠ E. Suchoňa Pezinok z tried Akad. mal. 
Júlie Piačkovej a Mgr. Frederika Piačku.  
Miesto konania: Minigaléria DK Pezinok

7. 9. – 1. 10. 2023
SLOVENSKOU VINICOU 
Výstava fotografií Stana Jendeka. Vernisáž výstavy:  
7. 9. 2023 o 17. h. Miesto konania: 
Malokarpatské múzeum v Pezinku

13. 9. – 30. 11. 2023
ALEXANDER ILEČKO - VÝBER Z DIELA 
Vernisáž výstavy: 13. 9. 2023 o 17. h.  
Miesto konania: Mestské múzeum 
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Pezinský časostroj – hravo po stopách histórie 

Víťazný tím zo ZŠ Fándlyho

Tím vinohradníkov prechádza Smradľavou uličkou

Štart a losovanie 

Tím Jána Kupeckého skladá z indícií citáciu  
o Zámockom parku

Tím Pálfiovcov vyrába pravekú chladničku Výsledky súťažných tímov

Samotnej hre nazvanej Pezinský časostroj predchádzala 
príprava pracovných listov, návštevy školských skupín na inte-
raktívnych prehliadkach múzea a tvorba textov zaradených 
pedagógmi do vyučovacieho procesu. 

Od praveku po novovek
Do úvodného ročníka projektu sa zapojili tri pezinské školy 

- ZŠ Fándlyho, ZŠ Kupeckého a ZŠ Na bielenisku. Po konzul-
táciách s učiteľkami dejepisu sme pre žiakov pripravili tri témy 
o minulosti Pezinka od praveku po novovek a štvrtú tému veno-
vanú pezinským zaujímavostiam a osobnostiam. Žiaci sa počas 
návštev múzea dozvedeli, kam až siaha minulosť Pezinka, kedy 
sa tu prvýkrát usadili ľudia, ako a kde bývali, čomu sa veno-
vali, čím sa živili. O tom všetkom nás informujú archeologické 
nálezy, na ktorých je postavená aj stála expozícia Mestského 
múzea v Pezinku. Spoločne sme pátrali po tom, odkiaľ pochá-
dzajú informácie o živote ľudí v minulosti - žiaci mali možnosť 
spoznať prácu archeológov a historikov a tiež sa mohli dotknúť 
niektorých nálezov. 

Počas druhej návštevy múzea sme im predstavili Pezinok 
v období stredoveku za čias významného šľachtického rodu 
grófov zo Svätého Jura a Pezinka (1208 - 1543). S týmto rodom 
úzko súvisí rozmach Pezinka, výstavba najstarších dodnes zacho-
vaných stavieb (farský kostol v Pezinku a Grinave, pezinský 
vodný hrad - dnešný zámok, tzv. Krušičova kúria a dve menšie 
opevnenia v Malých Karpatoch nazvané Starý zámok I a Starý 
zámok II), ale aj rozvoj hospodárstva (baníctva a vinohradníctva) 
a obchodu (trhov). Žiakom sme ukázali, ako vyzeral Pezinok 
pred 600 rokmi, ale dozvedeli sa napríklad aj to, čo tvorí mestský 
erb a odkiaľ pochádza.

Zaujímavosti Pezinka 
Nasledujúce dve témy im na základe podkladov, ktoré 

sme v múzeu pripravili, prednášali na hodinách dejepisu ich 
vyučujúce. Týkali sa „búrlivého“ obdobia v živote Pezinča-
nov, ktoré vyústilo do udelenia titulu slobodného kráľovského 
mesta. Spoznali rôzne mestské práva a povinnosti, dozvedeli sa, 

- SPEKTRUM -

kde sa v Pezinku nachádzali popraviská, čo bol pranier, prečo 
má Pezinok hradby či kedy bola postavená stará radnica. Poslednú 
tému sme využili na prezentovanie rôznych pezinských zaujíma-
vostí. Žiaci sa zoznámili s miestnou baníckou minulosťou, zistili, 
že Pezinok bol kedysi kúpeľným mestom a že tadiaľto viedla prvá 
konská železnica v Uhorsku. Nakoniec mohli spoznať viaceré 
významné osobnosti, ktoré sa v Pezinku buď narodili, alebo tu žili 
a pôsobili (Ján Kupecký, Jozef Ľudovít Holuby, Richard Réti 
a Eugen Suchoň). Dozvedeli sa, v čom vynikali, ktoré pezinské 
miesta sú s nimi spojené a dodnes nesú ich meno.

V zákutiach takmer dvestoročného anglického parku pri 
pezinskom zámku čakali na súťažiacich na deviatich histo-
ry-pointoch vždy po dve úlohy. Po prvej rýchlej vedomost-
nej nasledovali hravé interaktívne úlohy aj hlavolamy, ktoré 
preverili znalosti hráčov, ale aj ich všeobecný prehľad, schop-
nosť spolupracovať, logicky myslieť a hľadať kreatívne riešenia. 
Po splnení úloh získali od komisárov kredity a na každom stano-
visku dostali indície, z ktorých mali v závere vyskladať citáciu 
viažucu sa k Zámockému parku. 

Víťazom sa stal tím „vinohradníkov“ zo ZŠ Fándlyho. 
Im aj ostatným účastníkom hry srdečne blahoželáme a tešíme 
sa z pozitívnej odozvy zo strany detských aj dospelých účastní-
kov projektu. Ambíciou mestského múzea je pokračovať v tomto 
projekte aj budúci školský rok a zapojiť do neho ďalšie pezinské 
základné školy.

V školskom roku 2022/23 pripravilo 
Mestské múzeum v Pezinku pre žiakov 
6. ročníka základných škôl pilotný projekt 
hry o dejinách a reáliách mesta Pezinok. 
Cieľom bolo zaujímavou formou oboznámiť 
žiakov s rôznymi zákutiami minulosti mesta, 
v ktorom žijú či navštevujú školu, zoznámiť ich 
s najvýznamnejšími pamiatkami a osobnosťami, 
predstaviť mestské múzeum a jeho činnosť  
a prispievať tak k posilneniu lokálneho  
patriotizmu nových generácií. 

Súťaž v Zámockom parku 
Vyústením projektu bola súťaž určená pre trojčlenné tímy 

zastupujúce jednotlivé zapojené triedy. Cieľom súťaže bolo, 
aby si žiaci zábavnou a zaujímavou formou utvrdili a overili 
vedomosti získané počas návštev múzea a na hodinách dejepisu. 
15. júna sa na štart postavilo šesť tímov zo škôl Kupeckého, 
Fándlyho a Na bielenisku a jeden špeciálny tím dospelých zosta-
vený zo zamestnancov mestského úradu. Na úvod tímy dostali 
tajnú obálku, v ktorej našli tímové odznaky a zároveň správu, 
ktorá im oznámila štartovacie poradie. Z hráčov sa tak stali cesto-
vatelia v čase, ktorí mali úlohy na history-pointoch plniť spoločne 
ako tím, zároveň mal však každý člen tímu svoju špeciálnu úlohu, 
ktorú mal zastávať počas celého trvania súťaže.

Na záver by sme chceli poďakovať všetkým, ktorí nám pri 
realizácii tohto projektu pomohli: Denisa Kovácsová - kreatívna 
duša Časostroja a autorka návrhu hry, Eva Amzler, Mesto Pezi-
nok, Centrum voľného času, Pezinské kultúrne centrum, Barbora 
Hrdá, Namiko Uchnárová, Mária Wittgrúberová, ZŠ Na biele-
nisku, ZŠ Fándlyho, ZŠ Kupeckého, TV Pezinok a FirstFarms.

Helena Gahérová, Mestské múzeum v Pezinku,  
foto: Eva Amzler
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Deň bielych ruží 
si pripomenul aj Pezinok 
Vo štvrtok 10. augusta sa v centre Pezinka uskutočnilo 
pietne podujatie Deň bielych ruží, ktoré vzdáva úctu 
obetiam banských nešťastí.

Spomienková slávnosť sa konala pri 
banskom vozíku na Radničnom námestí 
o 17. h. Zúčastnili sa jej zástupcovia Malo-
karpatského baníckeho spolku spolu 
s predstaviteľmi samosprávy, cirkvi, pred-
sedom Okresného úradu Pezinok, členmi 
spriatelených organizácií Základnej 
organizácie slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov, pezinského klubu 
Zväzu vojakov SR a verejnosť. Pamiatku 
obetí si pripomenuli položením bielych 
ruží  k  banskému vozíku a  zapálením 
sviečky. Slávnostnú chvíľu umocnila 
báseň v podaní Melánie Hájikovej. 

Pamätný deň vznikol ako reakcia 
na výbuch v bani Handlová 10. augusta 
2009. Toto najväčšie nešťastie v histó-
rii priemyselnej ťažby na Slovensku 
si vyžiadalo životy deviatich baníkov 
a jedenástich záchranárov. Na pamiatku 
týchto aj stoviek ďalších obetí banských 
nešťastí na slovenskom území sa kladú 
10. augusta pri pamätníkoch biele ruže. 
Biela farba lupeňov symbolizuje nevin-
nosť, zelená farba lístkov predstavuje 
nádej, že sa podobné tragédie už nebudú 
opakovať. 

–red–

Krištáľový kopec v Malých Karpatoch
Na konci Stupavy, kúsok od Borinky, 

sa skrýva veľké tajomstvo. Kremeň a jeho čistá 
forma krištáľ leží doslova pod nohami.

Oxid kremičitý - SiO2 - má rôzne podoby. 
Napríklad fialový ametyst, ružový ruženín, 
žltý citrín, hnedá záhneda a čierny morion 
Na tomto kopci môžete nájsť krásne čisté alebo 
mliečne kremene veľké od jedného centimetra 
do desať centimetrov, samostatne alebo v kalci-
tových žilách vo vápenci. 

Objavnú cestu môžete začať na žltej značke 
v  Stupave, Obore smerom na hrad Pajštún. 
Nemusíte sa veľmi ponáhľať, lebo cestou máte 
niekoľko zastávok. Jednou z prvých je starý 
kameňolom, leží asi kilometer od začiatku, kde 
sa dajú hľadať okrem krištáľov  aj aragonity. 
Miesto je vhodné aj na rodinný piknik a opekanie. 

Keď sa rozhodnete pokračovať na hrad, tak 
spozornite. Na cestách, vo vývratoch, v záre-
zoch ciest môžete nájsť „krištáľový poklad“. 
Ak svieti slnko, určite vám neunikne jasné 
trblietanie krištáľov. Ďalšia zastávka je pod 
hradom. Kremeň poznáte ľahko, ale nie každý 
je pekne ukončený. Preto sa treba obrniť trpezli-
vosťou a nájsť v sebe hľadačského ducha. Priamo 
na hrade a hradnom kopci si nedajte ujsť panora-
matické pohľady do okolia. Je ich niekoľko a pri 
vhodnom počasí uvidíte do Rakúska a Česka.

Hrad Pajštún má bohatú históriu, o ktorej 
sa dočítate na náučných tabuliach pod hradom 
aj priamo na hrade. Pre tých odvážnejších 
je južná a východná stena hradu ako stvorená 
na lezenie. Začínali tu mnohí známi horolezci. 
Trasy sú rôznej obťažnosti, ale o tom sa viac 
dozviete na internete. 

Návšteva hradu vás nenechá chladnými 
v žiadnom počasí. Na hradný kopec sa môžete 
vybrať aj inou trasou, priamo z obce Borinka 
po červenej značke. Ak sa rozhodnete pokra-
čovať po žltej značke, objavíte aj zrúcaniny 
gotického Dračieho hradu. V údolí Stupavského 
potoka je viacero turistických a cykloturistic-
kých trás, tam sa vyberieme nabudúce.

Pri ceste do Stupavy určite navštívte Ekocen-
trum v parku pri kaštieli. V priestoroch centra 
nájdete malú expozíciu hornín, minerálov a fosí-
lií z blízkeho okolia a bohaté informácie o živej 
prírode Malých Karpát a okolia rieky Moravy. 
Stupava má aj množstvo ďalších zaujímavostí, 
ktoré môžete objavovať. Napríklad jedinečnú 
chuť „stupavského zelé“ v miestnej časti Mást.

Nalákali sme vás na návštevu Stupavy 
a okolia? 

Jirko Vitáloš,  
foto: T. Fuksi, L. Hrdlovič 

Nikdy si nimi  
nezapálil 
cigaretu.  
Nikto. 
A zapaľovače 
sú predsa 
na to určené.

TIP NA VÝLET
Geopark Malé Karpaty je výnimočné a krásne miesto pre dobrých 
ľudí. Do slovenskej Siete geoparkov bol prijatý ako najmladší. 
Geoparky sú územia 21. storočia, ktoré sú stvorené na zážitkové 
objavovanie. Kultúrnu pestrosť a biodiverzitu vníma asi každý z nás. 
Majú však aj tichého spoločníka, geodiverzitu. Krásy neživej  
prírody vyniknú aj samé, majú však „prsty“ takmer v každej  
živej zložke prírody a často ovplyvňujú i kultúrne danosti krajiny.  
Ponorte sa do krás Malých Karpát a objavujte ich spolu s nami! 

Hrad Pajštún je obľúbeným výletným miestom pri Bratislave 

Krištáľ

Pietna spomienka sa koná vždy pri banskom vozíku v centre mesta 

Pani Alenka Valková má presne 
166 zapaľovačov. A hoci fajčí (dúfam, 
že sa nenahnevá, že to prezrádzam), ani 
ona si nikdy nepripálila žiadnym zo svojej 
zbierky. Sú to totiž malé umelecké diela. 
Ovocie, odevy, zelenina, topánky ihličky, 
ale aj zbrane, šálky, bicykle, hudobné 
nástroje, toalety... Zbierka pani Valko-
vej sa začala vtedy, keď darovala dcére 
Mirke zapaľovač v podobe červeného 
autíčka. Zle sa ním však zapaľovalo 
a zaberal v kabelke priveľa miesta. Skon-
čil na poličke, to bolo pred dvadsiatimi 
rokmi, a  postupne k  nemu pribúdali 
ďalšie. Aj zo sveta – Chorvátska, Francúz-
ska, Grécka, Talianska, Andory, Rodosu...

Majiteľka pestrej zbierky sa z nej teší, 
nikde ju však nevystavuje ani nevymieňa. 
Z každého zapaľovača má len jeden exem-
plár. Ako sme sa o jej zbierke rozprávali, 
prišli sme k tomu, že ľudia zbierajú všeličo 
– milé, malé, veľké, absurdné, použiteľné, 
len na ozdobu...

Milí Pezinčania, ak aj vy ste 
majiteľom zaujímavej zbierky, 
napíšte nám o nej do  
redakcie a pošlite fotografiu.  
Alebo nás kontaktujte 
a my za vami prídeme.

Text a foto: –ek–

- SPEKTRUM -
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- SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

 Dňa 25. augusta uplynulo 10 rokov, 
čo nás navždy opustila naša mama, 
babka, prababka Anna Horváthová. 
Odišla si tíško, mami, niet Ťa už medzi 
nami, v srdciach našich však stále žiješ 
spomienkami. S úctou a láskou na Teba 
spomínajú deti Daška, Dušan a Zlatka  
a celá milujúca rodina. 

 Dňa 8. 8. 2023 sme si pripomenuli  
1. výročie úmrtia našej drahej maminy 
a babky Anny Kankovej.  

 Dňa 10. 9. 2023 si pripomenieme  
nedožité 94. narodeniny nášho drahého 
otca a dedka Františka Kanku.   
S láskou a úctou na nich spomínajú  
dcéra Gabika, vnučka Kamila  
a syn Dušan s Jarmilkou.

 Dňa 25. 8. 2023 si pripomíname  
31. výročie úmrtia nášho drahého  
otca a dedka Františka Babiša.

 S láskou spomína dcéra Eva s rodinou.  
Kto ste ho poznali venujte mu, prosím, 
tichú spomienku.

 Odišiel si tichúčko ako odchádza  
deň, v mojom srdci ostáva spomienka len. 
Tak snívaj ten večný sen a ver, že nikdy 
nezabudnem na ten smutný deň. Sú ľudia, 
ktorí pre nás znamenajú viac ako ostatní.  
O to ťažšie je naučiť sa bez nich žiť.  
Dňa 20. 9. 2023 je 4. výročie, čo ma navždy 
opustil môj syn Bohuslav Baďura.  
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Smútiaca matka.

 Čas plynie ako tichej vody prúd, kto 
ho poznal, mal ho rád, nemôže zabudnúť. 
S tichou spomienkou k jeho hrobu 
kvety dáme a pri plamienku sviečky 
zaspomíname. Dňa 24. 7. 2023  
bolo 24 rokov, čo nás navždy  
opustil Bohuslav Baďura.  
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Smútiaca rodina.

 Všetku lásku si so sebou vzala, v našich 
srdciach veľkú bolesť zanechala. Utíchol 
navždy tvoj hlas, ale spomienka na Teba 
žije stále v nás.  Dňa 1. 8. 2023 sme 
si pripomenuli 4. výročie úmrtia našej 
milovanej mamičky, babičky a prababičky 
Violky Dobošovej z Grinavy. S láskou 
spomínajú dcéry Ľubica a Oľga s rodinami.

 Dňa 27. 8. 2023 uplynulo 10 rokov, čo nás 
navždy opustila naša manželka a mama 
Magdaléna Drobná.

 S úctou a láskou spomínajú manžel  
Ján a synovia Ján a Milan.

 Čas nelieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť 
bez tých, ktorých sme mali radi. Dňa 11. 7. 
2023 sme si pripomenuli 1. výročie, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec, 
dedko a pradedko Vincent Chmela.  
S úctou a láskou si na neho spomínajú 
a nezabúdajú manželka Irena  
a dcéry Ivetka a Silvia s rodinami.

 Dňa 19. augusta 2023 uplynuli 3 roky, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
Ferdinand Hajtmanek. S láskou 
a smútkom v srdci spomína dcéra Scarlet, 
vnučky Timea  a Liana a pravnučka  
Tamia posiela do nebíčka pusu.  
Chýbaš nám.  Ďakujeme všetkým, ktorí 
mu spolu s nami venujú tichú spomienku.

 Stále zostávaš v našich srdciach, chýbaš nám!  
Dňa 14. 7. 2023 sme si pripomenuli  
7. výročie úmrtia našej milovanej 
manželky, mamičky, babičky  
Helenky Scharingerovej. S láskou 
spomína celá rodina. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

 Dňa 27. 8. 2023  si pripomenieme  
12. výročie úmrtia nášho  
manžela, otca a dedka Jána Januša 
z Pezinka. S láskou spomínajú manželka 
a deti s rodinami. 

 Vzácneho životného jubilea  
100 rokov by sa dožili naši rodičia  
Blanka Hýllová, nar. 21. 8. 1923  
a Dušan Hýll, nar. 19. 9. 1923.  
S láskou v srdci spomínajú  
dcéry Jarmila a Ľubica,  
syn Jaroslav a ich rodiny.

 Dňa 10. 8. 2023 uplynuli 2 roky,  
čo nás navždy opustil môj drahý manžel, 
náš otec, dedko, brat František Hasprun.  
Nestratíš niekoho, koho nosíš v srdci. 
Stratíš jeho prítomnosť, jeho hlas, ale 
to, čo po sebe zanechal, nestratíš nikdy. 
S láskou na neho spomína manželka,  
syn a dcéra s rodinami, brat a sestra 
s rodinami a ostatná rodina.

 Dňa 21. 7. 2023 sme si pripomenuli 
1. výročie úmrtia môjho manžela  
Jána Piláta. S láskou spomína  
manželka a dcéry s rodinami.  
Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu  
s nami venujú tichú spomienku.

 V očiach slzy, v srdci žiaľ, to najdrahšie 
nám osud vzal. Čas je neúprosný, dňa 30. 6. 
2023 už je tomu tri roky, čo nás opustil náš 
milovaný manžel, otec, brat, švagor, krstný 
otec Jaroslav Kanka. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. Spomínajú 
manželka Alena, syn Jaroslav s Veronikou, 
vnuci Matejko, Jurko a vnučka Hanka.

 Dňa 22. 8. 2023 sme si pripomenuli  
20. výročie úmrtia Rudolfa Javorka. 
S láskou a úctou spomína manželka Anna, 
syn Miroslav, vnúčatá a celá rodina. 
Ďakujeme všetkým, ktorí ho mali radi 
a spomínajú s nami. 

 Odvtedy prešli dni, hodiny a minúty 
a svet je bez Teba taký otupný. 
Chýba nám Tvoja prítomnosť, 
Tvoj úsmev a láskavosť. 
Chýbajú nám Tvoje rady, 
chýba nám to, čo sme mali veľmi radi. 
Dňa 5. 9. 2023 uplynú 4 roky,  
čo nás navždy opustil milovaný manžel, 
otec dedko a pradedko 
Jozef Jáchym. Spomínajú  
manželka Viktória a deti s rodinami.

 Dňa 18. 7. 2023 sme si pripomenuli  
10. výročie, čo nás navždy  
opustil manžel, otec a dedko  
Jozef Mečír. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. S láskou spomína 
manželka, deti a vnúčatá.

 Kto ho poznal, spomenie si, kto ho mal 
rád, nezabudne. Dňa 3. 8. 2023 sme 
si pripomenuli dožité 69. narodeniny  
Dušana Kadlečika a dňa 5. 8. 2023 zase 
smutné 3. výročie, čo ho niet medzi nami. 
S láskou a úctou družka Štefka,  
brat Milan a neter Mária s rodinou.

 Kto ste ich poznali, spomeniete si,  
kto ich mal rád, nezabudne.  
Žijete v srdciach tých, ktorí Vás milovali. 
Dňa 25. 7. 2023 uplynulo 6 rokov,  
čo nás navždy opustil náš drahý ocko, 
dedko a pradedko Rudolf Kinder  
a 18. 8. 2023 uplynulo 34 rokov,  
čo navždy odišla naša mamička,  
babka a prababka Helena Kinderová.  
S úctou a láskou so smútkom v srdci 
spomínajú dcéra Beáta, syn Rudolf 
s manželkou, vnúčatá Michaela s priateľom, 
Dominika s manželom, Dávid, Kamilka, 
pravnúčatá Terezka, Oliverko, Marynka 
a ostatná smútiaca rodina a priatelia. 

 S bolesťou v srdci sme si dňa 22. 8. 2023 
pripomenuli 13. výročie, čo nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko Vladimír Klamo. S láskou 
spomína manželka a synovia s rodinami. 
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, 
tichú spomienku.

 Dňa 13. 8. 2023 sme si pripomenuli 
1. výročie úmrtia Jozefa Krajčoviča.  
S láskou spomína manželka a deti 
s rodinami. Ďakujeme všetkým, ktorí 
mu spolu s nami venujú tichú spomienku.

 Dňa 3. 8. 2023 sme si pripomenuli nedožité 
40. narodeniny nášho milovaného syna, 
brata, krstného otca Mareka Škrípa 
z Grinavy. Kto ste ho poznali,  
venujte mu, prosím, tichú spomienku.  
S láskou spomínajú rodičia, sestra Zuzka 
a ostatná rodina

 Dňa 10. 8. 2023 sme si  
pripomenuli 2. výročie úmrtia  
nášho dedka Ondreja Salaya.  
Kto ste ho poznali, venujte mu  
tichú spomienku. 

 Raz každý vo svete živých musí svoju 
lásku zanechať, všetko, čím žil, čo mal rád. 
Ty si odišiel a my môžeme už len spomínať.  
Dňa 12. 8. 2023 uplynulo 9 smutných 
rokov, čo nás navždy tragicky opustil 
náš syn, brat a krstný otec Ľuboš Barok 
z Grinavy. S láskou naňho spomína 
a za tichú spomienku ostatných ďakuje  
celá rodina.

 Od života nikdy veľa nežiadala, veľa 
krásnych spomienok nám zanechala.  
Dňa 8. 7. 2023 sme si pripomenuli 
1. výročie od úmrtia našej maminky,  
babky a starkej Márie Slimákovej.  
S láskou spomínajú dcéry Mária, Viera, 
Katarína a syn Jozef s rodinami.  
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.

 Dňa 18. júla 2023 sme si pripomenuli 
20. výročie úmrtia našej mamy,  
babky, prababky Márie Slimákovej. 
S láskou spomínajú dcéra Alena, vnúčatá 
Zuzka, Barborka, Juraj, pravnučka Eluška 
a súrodenci Marta a Vladimír.

 Dňa 17. 8. 2023 uplynuli dva roky,  
čo nás navždy opustil náš milovaný  
manžel, otec, dedko, pradedko,  
brat, švagor Zoltán Molnár.  
Čas ubieha a nevráti, čo vzal.  
Len láska, úcta a spomienky v našich 
srdciach zostávajú. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku.

 Dňa 20. 8. 2023 uplynulo 11 rokov,  
čo nás navždy opustila drahá mama, babka, 
prababka a sestra Narcissa Čechová 
vo veku nedožitých 79 rokov. S láskou 
spomínajú syn Ľubomír s rodinou.

 Dňa 29. 8. 2023 si pripomíname  
16. výročie, čo nás navždy opustil  
náš drahý Stanislav Oboril.  
Kto ste ho poznali, venujte mu,  
prosím, tichú spomienku.  
S láskou spomínajú manželka, deti,  
vnučky Adelka a Emka a ostatná rodina.

 Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame. 
Sú okamihy, na ktoré radi spomíname. 
Dňa 30. 7. 2023 uplynulo 8 rokov, čo nás 
vo veku 59 rokov opustil náš manžel, 
otec a dedko Ondrej Maršo. Ďakujeme 
všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú spolu 
s nami. Manželka, syn a dcéra s rodinami.

 Dňa 13. 9. 2023 si pripomenieme 
11. výročie, čo nás navždy opustila 
milovaná mamička, babička  
a prababička Pavlína Kovačovská. 
S úctou, láskou a smútkom v srdci 
spomínajú dcéry, zať, vnuci a pravnuci.  
Kto ste ju poznali, venujte jej, prosím,  
tichú spomienku.

 Dňa 2. 9. 2023 si pripomenieme nedožité 
65. narodeniny nášho milovaného manžela, 
otca a dedka Petra Krasňanského.  
S láskou spomína manželka, syn Boris 
a syn Peter s rodinou a vnučkou Diankou. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

 Čas plynie ako tichej rieky prúd...  
Dňa 26. 8. 2023 si pripomíname  
nedožité 100. narodeniny nášho otca, 
dedka a pradedka Petra Polkorába. 
Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu  
s nami venujú tichú spomienku.  
Vďačné dcéry s rodinami.

 Čas plynie, smútok zostáva, tá strata 
v srdci bolieť neprestáva. Dňa 5. 9. 2023 
si pripomenieme 15 rokov, čo od nás 
navždy odišiel náš milovaný ocko, deduško 
a pradeduško Rafko Baláž st. Kto 
Ťa poznal, spomenie si, kto Ťa mal rád, 
nezabudne. S láskou spomíname a za tichú 
spomienku ďakujeme. Smútiaca rodina. 

 Dňa 10. 8. 2023 sme si pripomenuli 
nedožité 100. narodeniny nášho  
otca Štefana Šmahovského  
a zároveň 20. 9. 2023 si pripomenieme 
nedožité 99. narodeniny našej  
mamičky Alžbety Šmahovskej.  
S úctou a láskou spomínajú syn Štefan 
a dcéry Alžbeta a Mária s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí im spolu s nami 
venujú tichú spomienku.

vw v

 So smútkom v srdci a slzami v oku 
spomíname na Teba každý deň v roku. 
Už len kytičku kvetov na hrob môžeme 
dať, zapáliť sviečku a tíško spomínať.  
Dňa 20. júna 2023 sme si pripomenuli  
7. výročie od úmrtia Richarda Nováka.  
S úctou a láskou spomínajú rodičia,  
sestra a krstniatka Lenka a Barborka.

 V auguste uplynulo 5 rokov, čo nás  
navždy opustila Ruženka Šmahovská.  
Čas zastaviť nedokážeme, ale spomienka 
na Teba, na tie krásne a milé dni, keď 
si nám odovzdávala svoju múdrosť, lásku 
a radosť nás prirodzene núti spomaliť svoje 
kroky v tejto rýchlej dobe. Chýbaš nám 
stále rovnako, a preto s láskou na Teba 
spomína manžel Laco, deti Roman, 
Drahoš a Janka, nevesty Janky a vnúčatá 
a pravnúčatá. 

 Už len kytičku kvetov Ti na hrob 
môžeme dať, zapáliť sviečku a s láskou 
na Teba spomínať. Dňa 3. 8. 2023 sme 
si pripomenuli  1. výročie úmrtia našej 
drahej Alžbety Skovajsovej. 
Venujte jej, prosím, tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

 Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,  
ale v našich srdciach budeš stále žiť.  
Dňa 4. 8. 2023 uplynulo 10 rokov,  
čo nás opustil náš syn, brat a strýko  
Igor Totka. Venujte mu tichú  
spomienku. Smútiaca rodina.

 Dňa 16. 7. 2023 uplynulo 32 rokov,  
čo nás opustil náš otec, dedko  
a pradedko Karol Vagač.  
S úctou a láskou spomínajú  
synovia s rodinami.

 Dňa 16. 7. 2023 uplynulo 9 rokov,  
čo nás opustila naša milovaná  
Oľga Vagačová. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spomienku. 
Spomína manžel s rodinou. 

 Čas plynie ako tichej rieky prúd ...  
Dňa 26. 8. 2023 si pripomíname nedožité 
100. narodeniny našej mamy, babky 
a prababky Jozefíny Vančekovej 
z Vinosadov. Ďakujeme všetkým,  
ktorí jej spolu s nami venujú tichú 
spomienku. Vďačné deti s rodinami.

 Dňa 10. augusta 2023 by sa dožil 
80 rokov veku manžel, otec, dedko 
Viliam Lindtner. 
7. októbra 2021 si odišiel do tvojich hôr, 
kde si sa narodil, celý život pracoval 
a už si sa nevrátil. Asi si to tak chcel. 
Spomína smútiaca rodina.  

 Našim očiam si odišiel navždy,  
v srdciach nám zostávaš stále.  
Dňa 28. 8. 2023 uplynie 9 rokov  
od úmrtia nášho milovaného  
Ing. Vladimíra Kostku.  
S láskou a úctou spomína manželka  
a syn s rodinou.

Dňa 3. 7. sme si pripomenuli  
9. výročie, čo nás navždy opustil otec, 
dedko Dušan Bednarič.  
Veľmi nám chýbaš. S láskou a úctou 
spomínajú a za tichú spomienku ďakujú 
syn Dušan a dcéra Monika s rodinou. 

Poďakovanie 

 Ďakujeme všetkým príbuzným,  
priateľom a známym, ktorí sa prišli  
dňa 16. 8. 2023 rozlúčiť s naším  
drahým Michalom Čapuchom,  
ktorý nás navždy opustil vo veku 
nedožitých 47. rokov.  
Ďakujeme za kvetinové dary  
a slová útechy. Smútiaca rodina.

 Úprimne ďakujeme celej rodine,  
susedom, kamarátom, kolegom  
a známym za kvetinové dary, prejavy 
sústrasti a za účasť na poslednej  
rozlúčke s naším synom a bratom 
Róbertom Kunom, ktorý nás opustil  
19. 6. 2023 vo veku nedožitých 45 rokov.  
Smútiaca rodina.

S úctou spomíname
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Patrícia Tománková potvrdzuje 
svoje športové kvality 

Biela pastelka aj  
v našich uliciach 
Dobrovoľníci a dobrovoľníčky verejnej zbierky Biela pastelka 
nebudú chýbať ani v Pezinku. Únia nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska organizuje už 22. ročník zbierky. 

Zbierková pokladnička a pastelky pre darcov

Viac informácií o Spartan Training Group Pezinok na facebookovej stránke skupiny 

Úspešná pezinská džudistka Patrícia 
Tománková, členka 1. JUDO Clubu 
Pezinok, si na svoje konto pripísala 
ďalšie výnimočné umiestnenia. 

Na júnovom kontinentálnom šampionáte v Portu-
galsku získala titul dorasteneckej majsterky Európy 
v džude v kategórii do 40 kg. Po minuloročnej strie-
bornej medaile vybojovala tak tú najcennejšiu, čím 
po dvadsiatich rokoch priniesla do Pezinka opäť 
prvenstvo. Zlatú medailu a majstrovský titul získal 
naposledy v roku 2003 Pezinčan Milan Randl. 

Pozíciu favoritky potvrdila aj na letnom Európ-
skom olympijskom festivale mládeže (EYOF) 
v slovinskom Maribore, z ktorého si tiež odniesla zlatú 
medailu. Patrícia bola súčasťou slovenskej výpravy 
a ako prvá sa postarala o zlatý kov pre našu krajinu. 
Aktuálne sa pripravuje na majstrovstvá sveta, ktoré 
sa uskutočnia koncom augusta v Záhrebe. 

–nb–, foto: Slovenský olympijský tím 
Patrícia Tománková so zlatou 
medailou z EYOF 2023

Aj v Pezinku máme  
Spartan Training Group 

Spartan Race - preteky populárne 
na celom svete, ktoré sú kombináciou behu 
a zdolávania prekážok, spájajú nadšencov 
aj v Pezinku. Tréningová skupina Spar-
ťanov funguje už štyri roky a má viac ako 
30 členov (ženy, muži, deti všetkých veko-
vých kategórií), ktorí sa pravidelne zúčast-

ňujú pretekov na Slovensku i  v zahra-
ničí. Tréningy sa konajú v utorky a štvrtky 
v areáli ZŠ Kupeckého. Vhodné sú pre všet-
kých, ktorí si chcú zlepšovať fyzickú kondí-
ciu, psychickú odolnosť, ale i vytvárať nové 
priateľstvá.

  –nb–

Biela pastelka pomáha ľuďom so zrakovým postih-
nutím. Pomoc nájdu v krajskom stredisku v Brati-
slave, ale v prípade potreby prídu odborní pracovníci 
a odborné pracovníčky priamo do Pezinka. „Aj vďaka 
zbierke Biela pastelka môžeme naše služby poskytovať 
bezplatne. Ich dĺžku nelimitujeme, každému klientovi 
sa pracovníci venujú tak dlho, ako potrebuje. Všetky 
naše odborné činnosti smerujú k jedinému - ku klien-
tovi, ktorý je samostatný, dokáže vykonávať mnohé 
z aktivít aj bez kontroly zraku, alebo s jeho zvyškami. 
Jednoducho, snažíme sa, aby opäť vzal svoje životné 
opraty do rúk,“ hovorí Eliška Fričovská, PR manažér- 
ka Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska. 

Aj v  uliciach Pezinka môžu darcovia získať 
symbolickú pastelku ako poďakovanie za dobré srdce 
a dobrovoľný finančný príspevok. Pastelka nie je len 
poďakovaním sa darcom za ich porozumenie a veľko-
rysosť, ale aj symbolom solidarity s ľuďmi so zrako-
vým postihnutím. 

Zbierkové tímy sa budú nachádzať v priestoroch 
i okolí železničnej stanice, na námestí, v okolí parku 
či OC Plus, pred supermarketmi BILLA, Tesco, LIDL 
či OC Mólo. Dobrovoľníkov nájdete aj v tunaj-
ších základných či stredných školách.

Ako spoznáte dobrovoľníkov zbierky? 

Pastelkový tím býva zväčša dvoj- až trojčlenný. 
Dobrovoľníci mávajú oblečené biele tričká s modrým 
logom zbierky Biela pastelka. Finančné prostriedky 
zbierajú do bielo-modrých papierových pokladničiek, 
ktoré sú zapečatené nálepkou s popisom. Na ňom 
sa nachádza: 
• názov organizácie: Únia nevidiacich 

a slabozrakých Slovenska 
• názov zbierky: VEREJNÁ ZBIERKA  

BIELA PASTELKA 2023 
• logo zbierky a číslo pokladničky 
• informácia o registrácii na MV SR spolu 

s registračným číslom 000-2022-044176 
a QR kód

• zbierkový tím sa tiež vie preukázať Poverením 
na vykonávanie zbierky vydaným Úniou 
nevidiacich a slabozrakých Slovenska 
(dobrovoľníkov môžete požiadať, aby vám 
ho predložili, rovnako ako kópiu o registrovaní 
zbierky na MV SR)

Vyzbierané finančné prostriedky 
pomáhajú Bielej pastelke písať krajšie 
príbehy v životoch nevidiacich 
a slabozrakých. Využívajú sa: 
• pri nácviku samostatnej chôdze  

s bielou palicou 
• pri výučbe čítania a písania  

Braillovho písma
• na kurzy práce s kompenzačnými, 

optickými a technicky náročnými 
pomôckami 

• na aktivity zamerané na obhajobu  
práv ľudí so zrakovým postihnutím 

• na podporu aktivizovania ľudí 
nevidiacich a slabozrakých 
prostredníctvom kultúrnych, 
športových či voľnočasových podujatí

• pri nácviku sebaobslužných činností - 
varenie, pranie, žehlenie, upratovanie

• špecializované sociálne poradenstvo 
- poradenstvo pri vyrovnávaní 
sa s postihnutím, pri získavaní 
príspevkov, poradenstvo 
v zamestnávaní a pod.

Nevidiacich a slabozrakých možno 
podporiť: 
• 22. 9. 2023 v uliciach miest a obcí 

po celom Slovensku 
• zaslaním SMS v hodnote 2 €  

na číslo 820 vo všetkých 
telekomunikačných sieťach

• príspevkom na účet  
SK23 1111 0000 0014 3025 8006 

• príspevkom do stacionárnych 
pokladničiek umiestnených 
vo vybraných organizáciách 
a inštitúciách 

• online darom prostredníctvom  
www.bielapastelka.sk

• po vypočutí Rozprávky pre malé 
Pastelky (na YouTube kanále 
s rovnomenným názvom)

• bezhotovostne prostredníctvom  
ČSOB POS terminálov v uliciach 
(kartou, hodinkami, mobilom) 

ÚNaSS, foto: Eva Amzler 

Orientační bežci úspešní 
na svetových podujatiach 
Členovia KOB Sokol Pezinok absolvovali v júni a júli  
viaceré európske a svetové súťaže. 
Výsledky: 
Filip Jančík (orientačný beh) získal:
• 2. miesto v šprinte na Majstrovstvách 

Európy v kategórii M-18 (starší dorastenci)
• 7. miesto v štafetách na Majstrovstvách 

Európy v kategórii M-18 - Bulharsko
• 15. miesto v Rumunsku v šprinte 

na Majstrovstvách sveta v kategórii 
M -20 (juniori)

Filip Jančík (atletika): 
• 13. miesto na 3 000 metrov  

v Maribore na EYOC 2023
• 10 km - slovenský rekord v junioroch

Matej Balogh a Michal Dolný vybojovali 
6. miesto v štafetách na Majstrovstvách 
Európy v Bulharsku v kategórii 
M-16 (mladší dorastenci). 

KOB Sokol Pezinok 
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NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

ďalšie číslo 9/2023
vyjde: 29. 9. 2023

- ŠPORT/INZERCIA -

Pezinčania bodovali 
v Inline Alpine 
Členovia LK Baba uspeli v sérii pretekov 
Svetového pohára v Inline Alpine.  
Dosiahli bodované priečky v TOP 30.
• Svetový pohár - 1. kolo - Slovenia World Cup:  

Ema Nogová (29), Tomáš Srnánek (24), Martin Schvarc (30) 
• Svetový pohár - 2. kolo - Vysoká Pec ČR World Cup:  

Martin Schvarc (21), Tomáš Srnánek (26)
• Svetový pohár - 3. kolo - Degmarn Germany World Cup:  

Martin Schvarc (24), Marek Noga (30)
• Svetový pohár - 4. kolo - Ikskile Latvia World Cup:  

Martin Schvarc (19), Tomáš Srnánek (20), Ema Nogová (28), 
Marek Noga (29)

Karatista Patrik Leschinger  
je majstrom sveta 
V škótskom meste Dundee sa od 13. do 16. júla konali 11. Majstrovstvá sveta  
v karate a kobudo svetovej organizácie WUKF. Titul majstra sveta medzi  
veteránmi v kategórii kumite získal Pezinčan Patrik Leschinger.

Súťaž bola kvalitne obsadená, turnaja 
sa zúčastnili pretekári z viac ako 50 krajín 
sveta. V troch náročných kolách člen 
Karate-kickbox klubu Pezinok nena-
šiel premožiteľa a priniesol do Pezinka 
jeden z dvoch individuálnych titulov 
v kumite slovenskej reprezentácie. 

„Som šťastný, že som vyhral, 
lebo sme sa na to pripravovali. 
Aj mladší chalani mi pomáhali, robili 
mi sparringpartnerov, Miro Horák 
sa mi venoval, rovnako bývalý zápas-
ník Ivan Marko. Trénovali sme ráno, 
večer. Tiež som rád, že nám sprístup-
nili telocvičňu na ZŠ Kupeckého, 
kde trénujeme dlhodobo. Takže 
sa celá tá drina sa vyplatila,“ povedal 
P. Leschinger a dodal, že víťazstvo pova-
žuje za vrchol svojej kariéry. 

Členovia Karate-kickbox klubu Pezinok si z majstrovstiev priniesli  
šesť zlatých, štyri strieborné a sedem bronzových medailí 

Majster sveta medzi veteránmi  
v kategórii kumite Patrik Leschinger 

Zľava: Filip Schvarc, Martin Schvarc, Tomáš Srnánek, Marek Noga, 
Ema Nogová na Majstrovstvách Slovenska Inline Alpine

Leschinger má na konte 
úspechy z  mnohých domá-
cich i medzinárodných zápa-
sov, skvelé umiestnenia získal 
na Majstrovstvách Slovenska, 
z Majstrovstiev Európy si prinie-
sol striebornú medailu. V súčas-
nosti sa pripravuje na druhú časť 
sezóny. Prvé poprázdninové 
kolo Slovenského pohára v karate 
sa bude konať 30. septembra 
v Prievidzi a druhým vrcho-
lom sezóny budú Majstrovstvá 
Európy vo Francúzsku, v meste 
Antibes, v polovici novembra.

–nb–, foto: Karate-kickbox  
klub Pezinok

Začiatkom júla sa uskutočnili majstrovstvá sveta Inline Slalom 
World Championships Barcelona 2023. Pretekári bojovali na veľmi 
náročnej trati, ale podarilo sa im priniesť pekné výsledky v štyroch 
disciplínach: slalom - Filip Schvarc (9), Ema Nogová (8), obrov-
ský slalom - Tomáš Srnánek (13), kombinované preteky - Filip 
Schvarc (9), Martin Schvarc (14) a paralelný slalom - Tomáš Srnánek 
(16), Filip Schvarc (14)

Koncom júla sa inlinisti stretli v Senci na Majstrovstvách Sloven-
ska Inline Alpine. Okrem slovenských pretekárov sa súťaže zúčastnili 
aj zástupcovia z Poľska. Majstrom Slovenska pre rok 2023 v kategó-
rii juniori a muži sa stal Tomáš Srnánek. Na medailových pozíciách 
sa umiestnili aj ostatní členovia LK Baba: Martin Schvarc (3. miesto 
- juniori a muži), Filip Schvarc (2. miesto - starší žiaci) a Ema Nogová 
(2. miesto - juniorky a ženy). Marek Noga sa umiestnil na 6. mieste 
v kategórii juniori a muži. LK Baba 

Medailové 
umiestnenia 
karatistov 
Pred úspešnými 
majstrovstvami sveta 
sa pezinskí karatisti 
predviedli na  
Majstrovstvách Slovenska 
v karate a kobudo, ktoré 
sa konali v sobotu  
17. júna v mestskej  
športovej hale v Leviciach.  

Zúčastnilo sa viac ako 350 pretekárov z 28 klubov z celého 
Slovenska. Nechýbali ani pretekári z Karate-kickbox klubu Pezi-
nok, ktorí sa na majstrovstvá nominovali z piatich kôl Sloven-
ského pohára.

Pretekári sa na súťaž pripravovali dvojfázovými tréningami 
a bolo vidno, že im dali veľa hlavne kondične a psychicky. 
Napriek náročným podmienkam spôsobenými teplom v špor-
tovej hale dosiahli výborné výsledky. 

Výsledky:
1. miesto
• Alex Buček, kumite, muži -75 kg
• Patrik Leschinger, kumite, veteráni open
• Martin Hačko, kumite muži +75 kg
• družstvo Buček, Leschinger, Hačko, kumite muži sanbon
• družstvo Buček, Leschinger, Hačko, kumite muži rotation
• družstvo Klučár, Klučárová, Džoganíková kata 14-17 open

2. miesto
• Miroslava Schneiderová, kumite dievčatá 11 rokov 

-150 cm
• Viktória Barcajová, kumite dievčatá 

14-15 rokov +60 kg
• Filip Horňák, kumite chlapci 16-17 rokov +65 kg
• Branislav Križan, kumite 11 rokov -150 cm

3. miesto
• Patrik Leschinger, kumite, muži +75 kg
• Matúš Čúzy, kumite muži 18-20 rokov +75 kg
• Tomáš Čúzy, kumite chlapci 16-17 rokov +65 kg
• Sofia Sedláčková, kumite dievčatá 12 rokov +155 cm
• Henrich Hujbert, kumite, veteráni open
• družstvo Kučeriak, Lukačovič, Horák kumite 

chlapci 8-9 rokov open
• družstvo Horák, Kamenca, Križan, kumite  

chlapci 10-11 rokov open
Miroslav Horák 


